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Jutuajamine Soome WMSministriga Dr. Holstiga.
Dr. Holsti on Warssawi konwerentsi tagajärgedega täiesti rahul,
üleriikliselt maatöölste kongressilt.
Jääolud merel muutmata. Suuropi juures olewad laewad loodetakse bukseerimise

abil sadamasse tuua.
Albaania „rewolutsiooni" jnht üles poodud.
lirimaal ha kab mõõdukas wool wõitma.

Sunduslik wahekohus Norras.
India raMtsiaste jnht 6 aastaks wangi mõistetud.

Liitriikide wälismiuistrite konwerents Pariisis.

Jutuajamine Some toälistniniffcl Sr. Hclsklga.

Soome wälisminiSter Tallinnas.

Täna hommikuse rongiga jõudis Wars
sawi konwerentsilt Tallinna, Soome wälis
minister Dr. Holsti ja wälisministee
riumi fekretäär Broms.

Silmas pidades seda suurt poliitilist
huwi, mis Warssawi konwerents Balti rii
kidele pakub, pööras meie lehe kaastööline
mõnede küsimistega minister Holsti poole,
kes lahkesti järgmisi seletusi andis:

Wäljamaa ajakirjanduse teated.
Küsimise peale, kui palju on tõtt Saksa

allikatest tulnud teadetel, nagu ei oleks
Warssawis Soome-Poola sõjalise kokkuleppe
ja Balti riikide sõjalise ja poliitilise liidu
loomine korda läinud, wastas minister
.Holsti, et wöimata on wäljamaa ajakirjan
duse teateid õiendama hakata.

Mis eriti Soomesse s:'> tpS'»b ta
Warssawi konwerentsi töödena  -

täiest, rahul olla.
Konwerentsi üksikasju ei ole wönnalik

weel awaldada, samuti on warajane lähe
malt rääkida Soome-Poola sõjalepingnst.

Küsimise peale., missugusel seisukohal
asub Soome nõuk. Wenemaa poolt 28. mart
fiks Riiga kokkukutsutawa konwerentsi as
jus, mida Wenemaa ilma Po o! at a ta
hab ära pidada, wastas minister Holsti,
et ta! pikemat aega Helsingist ära olles,

' üleriikline maatööl ste kon
gress

awati eila kell 11 päenxil Tallinna ameti
ühisuste kesknõukogu ruumides. Kongressi
kokkukutsujaks oli maatööliste liidu juhatus.

Osawõtjatena registreeriti 84 hääleõigus?-
ga saadikut. Juhatusesse waliti kommunist
Wanja, ning ises. sots Puskar ja Joonas.

Eilaje päewa jooksul esines, muu seas J.
Puskar aruandega maatööliste liidu tegewu
sest Referent toonitab, et maatööliste or
ganiseerimise töö ei ole tarwilikult edenenud.

Läbirääkimistel wõttis sõna muu seas
ta sots.-dem. Palwadre, kes maatööliste kesk
liidu juhatusele loidust ette heitis. Palwad
ve kõnet takistasid alalised wahelhüüded.

Järgnesid
aruanded kohtadelt.

Ühegil aruandjal ei ole Peale raskuste
midagi ette tuua. Kõige wiletsamad on kor
keri ja palgaolud. Tööliste juhid on wan
gistatud, mis organiseerimistööd ei lase
edeneda.

Kongressi teine päew.
Täna jätkub kongress edasi.
Referaatidega esinesid isesotsid Abram

jon ja Hansen ning kommunist Wanja. Ab
xamson paneb ette meremao pikkuse resolut
siooni tööliste klassi praeguse olukorra kohta.

Kommunist Kägu esitab omalt Poolt
pea samasuguse resolutsiooni.

Olukord olla sarnane, et kõik töötawad ki
htb langeda ajajooksul kommunismi rüppe.
Wanja teeb ettepaneku, neid kahte resolut
siooni ühendada. Hääletamisel wõeti Mastu
Abramsoni resolutsioon.

JärgneS komm. Wanja referaat töö
üste ühise wäerinna loomise üle.

Tallinna tööliste ametiühisuste kesknõu
tcfflf sn selles aSiaS 12 nöudmi>t üles sead-

Soome walitsuse seisukoht ses aszaS teada
ei ole.

(Olgu juure tähendatud, et Wene walit
sus oma esitaja kaudu Eesti walitsusele
kutse on saatnud, 28. märtsiks Riiga oma
esitajad saata, kus nad nõuk. Wene walit
suse poolt Genuasse määratud saatkonnaga
enne Genua konwerentsi wõiksid läbirää
kida. Kuuldawasti on niisugune kutse kõi
gile rajariikidele, wäljaarwatud Poolamaa,
saadetud).

Edasisõidu võimalused.
Minister Holsti oleks tahtnud ajawiit

mata Helsingi edasi sõita, kuid jääolude
tõttu ei ole see wõimalik. Arwatawasti saa
detakse Soomest jäälõhkuja wälja, kes „Pos°
seidoni" wälja aitaks. Teine wöimalus oleks
sõit aeroplaaniga, kuid üks aeroplaan ei
suudaks kõike bagaashi kaasa wõtta. Täna
ei olnud edasisõidu- küsimus meel igatahes
mitte kindel.

Lunch riigitoanema juute#.
Täna on riigiwanema poolt Soome kü

laliste auks lunch, ja kui minister Holsti
ka weel homseks Tallinna jääb, siis korral
dab wälisminister homme õhtu enese pool
kooswiibimise.

Warsfawi konwerentsilt
jõudis täna hommiku tagasi i välisminister
Piip ühes saatkonnaga.

OOO 

nud, mis kongress peaks omaks tunnistama
ja nende teostamist nõudma. Esitab selle
kohase resolutsiooni, kus muu seas öeldakse:
.mõisate jagamine tuleb seisma panna, alali
fie sõjawägi ära kaotada ja kõik rahwas sõja
riistu pauna, haridus kuni ülikooli lõpeta
miseni kõikidele kihtidele maksuta, poliitili
sed süüdlased, peale parunite, wabastada jne.

Referaadile järgnewad läbirääkimised.
Kõnelemise aega piirati 10 minutiga.
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Mlmesuovsed lealed.
Üleriiklisest tööstuse näitusest

on iseäranis huwitatud nähtawasti Prantsu
ja Saksa tööstuse ringkonnad, nagu selleko
hastest järelpärim istest näituse juhatusele
selgub.

Uued korraldused riigi metsade alal.
Metsade peawalitsns on luba annud mit

mesuguse metsamaterjaali, mis riigi .kulul
üles töötatud, nagu sindli-, kase-, tiku-, liip
re- j. t. pakkude wäljawedu ja müüki enne
raielangi lõppu toimetada, et sellega ära
hoida metsamaterjaalide rikkiminekut suwel
ehk nende osalist wäärtuse kaotamist.

Metsmvalitsuse peawalitsnses on kaalu
.mise alla wõetud küsimus, kas ei tuleks
praegu tarwitusel olewat walmismaterjaalide
müügilepingu kawa ümbertööbada, aluseks
Mõttes „walmismaterjaÄide arwll järele"

müügi lepingu kawa. —l-~

Teemeistrite kursused.
KaeSolewal talwel korraldas riigi ralrd

teede tee- ja ehitusosakond teemeistritele ka
hel puhul kolmekuulised kursused, mille kau
du tahetakse tSSta otsekoheste juhatajate ha
riduSlist tasapinda, sest wiimasest ripub suu

rel määral j" reisijate julgeolek

Laudisel.
Õpetust antakse kursustel 15. aines, nruu

seas elektrotehnikas, füüsikas, geomeetrias,
geodeesias, arwuteaduses. Eesti keeles jne.

Et kuulajatel suuremalt osalt on ainult
kihelkonna kooli haridus, siis tuleb loengutel
õpoainete sisu edasi anda muidugi kõige ps--
pulaarsemal, lihtsamal kujul.

Õpetajateks, wäikese tasu eest, on ena
*nalt jaolt kõrgemad raudtee ametnikud.

Esimesed lumised lõppesid weebruarikuu
wnmaseil päewil. Qsawõtjaid oli 21.

Praegustel kursustel käib 26 isikut. Neist
pn 4 sõjatväelast inseneeride pataljonist.

Soowitaw ja kasulik oleks korraldada
weel kolmadki siorda samasugused kursused.

Jääolud merel
on täna muutmata peale Osmussaare, kust
teatatakse, et sealt lääne poole meri waba
on.

Suuropi juures olewateft laewadest on
~Jermak" wõtnud Char

lotte" buksiiri, et seda sadamasse ttma.
.Swjatogor" on teise laewa buksiiri wõt
uud. Sarnase bukseerimise abil loodetakse
arwatawasti kõik laeivad sadamasse tuua.
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Tallinna sõnumed.

Tallinna meestelaulu fcltft kontserdid Wal»
gas ja Tartus

Tallinna meestelaulu selts korraldab 2.
aprillil kontserdi Malgas ..Säde" seltsi heaks
ja 3. aprillil Tartus Dr. K. A. Hermanni
fyarn korraldamise kulude katteks.

ülekäigukoht Balti jaama juures.

Tallinnas, kui manas linnas, on palju
Paiku, kus liikuda pole mitte päris lahe ja
hädaohuta. Üks kõige kardetawamaist ja
ebalahcdaift on raudtee ülekäigukoht Balti
jaama pahemal otsal. Sageli näed seal õige
õudseid pilte: rong on parajaStt minekul;
ühel pool ja teisel pool teed ootawad passan
did edasiliikumise wõimalust; mõned ootajaist
on liig kannatamatud, ei malda paigal seista
tee mabancmise momendini, maid poewad
puhwrite kohalt wõi wagunite alt läbi. Hea
on, kui hästi läheb, aga wõib ka pahasti
minna. Ülekäigukohal on ette tulnud raskeid
õnnetusi.

Mida suuremaks läheb liikumine raud
teel, mida elawamaks muutub Tallinna jaa
ma tcgcmus, seda dufarbctawamatä saab ka
ülekäignkot. Tuleb wngnv wajadus tunneli,
wõi viadukti ehitamiseks, s. t. jalakäijatele
tuleb wõimaldada liikumist kas allpool ehk
pealpool raudteed, ainult mitte raudteel cne
sel, wedurite ja wagunite wahel, kus koda
nikud nagu hirmunud jänesed peawad üle tee
lippama

Kuid viadukti ja wnneli ehitus nõuab
suuri kulusid ning jääb selle tõttu esiotsa alleS
tulewiku unistuste hulka.

Kahtlemata on aga läbiwiidawad mõned
wäikfemad paremused ülekäigukoha suhteS,
näituseks: jalgtee ei tohi olla kummi libe ega

konarline waid liitvaga üle riputatud, samutt.
ka trepid jne.

See on nii lihtne ja arusaadaw, aga omett
on mõneastmeline trepp ülekäigukoha juures
(suure ja wäikse platwormi wahel) enamasti
ikka kaetud konarlise jää», lume- ja mustuse
korraga. Kas tuleb see solidaarsusest meie
wiletsalt puhastatud tänawate wastu?

—ei—

Tallinna puuturg.
Läinud nädalal näi" Tallinna puuturg

rikkalikum. Puude nõudmine oli elawam.
Pikkade kaskede koormast nõuti kuni 1100
marka, lühematest 700—900 marka. Man
tut puud 700—800 marka, iegapuud 700
marka. 

Suurem piduõhtu Punase Risti heaks.
Eesti Punane Rist korraldab asu

tatawa kopsuhaigete laste sanatoo
riumi heeks kõigis Cstoonia teaatri ruumi
des 1. aprilli! suurema piduõhtu.—
Teaatris pr. Litwinowa balleti-öhtu ..Esto
nia" orkestri saatel, kontsertsaalis kont
sert paremate kunstnikkude kaastegevustel.—
Wahesaalides kabaree ja tants. Lähemat
edespidi ttmlutustes. Et meil Eestis se
nini kopsuhaigete laste jaoks sanatoorium
puudus, mille asutamisele Punane Riit asu
nud, oleH soowitaw. et see pidu laialist toe
tujt seltskonna poolt leiaks. Sanatooriu
mi kawatsetakse meel sel kewadel awada

Kursid.
Riias, 20. märtsil. Lta. Kursid. R»el

sterling 1119, dollar 255.25, Prantsuse frank
23.00, Rootsi kroon 67.00, Norra kroon 44.50,
Daam kroon 54.25, Hollandi gulden 96.75,
Saksa riigimark 0.92, Soome mark 5.46,
Eesti mark 0.75, Poola mark 0.07, Tsheho-
Slowakkia kroon 4.49, Läti 5% laen 106, 10
kuldrubla 1250, Belgia frank 21.75, kuld'

frank 50.00. ETA.

London, 19. märtsil. Kursid. New-
Nork 4.40 X, Montreal Pariis

48.57)4, Brüssel 51.35, Berliin 1227)4,
Room 85%, Helweetsia 22.5214, Amsterdam
11.58)4, Madrid 27.9314, Lissabon 5, Stok
holm 16.69)4, Kristiania 25.30, Kvpneha-
L?n 20.72)4, Absen 100)4, Rio de Janeirs
?"/,«, Buenos AireS 45'/,. WiLL.
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meie lonimuu'slide suiisfide toguni.

I.
Kohtunikul, kellel nüüdisaja poliitilises

protsessis tuleb kohut mõista enamlaste-kom
munistide üle, on wõrdlemata parem seisu
kord, kui ta ametiwennal enne sõda tolleaeg
sete rewolutsionääride wastu. Siis jagunes
kohtumõistja, kui ta ei olnud muutunud

hingeta automaadiks, sisemiselt sagedasti
kaheks: ühe! pool kohtunik, kelle! tuli rehken
dada ainult seaduse tähega, teise! pool ini°
mene, kelles tahes wõi tahtmata pidi tekki
ma aukartus ja lugupidamine rewolutsio
nääri wastu, kes kaalule pani oma elu ja
isiklise õnne kõrgete ideaalide eest, millede
teostamisele pidi järgnema inimkonna rahu
ja õnnepõlw.

Seaduse taga, mida kohtunik esitas, seisis
wl ajal reaalne igapäewane elu, mis ol i
ja iseäranis weel näis olewat äärmiselt
räpane, täis absurdini wiidud ülekohut. Re
wolutsionääri käes oli aga programm, mis
kujutas irreaalse elu korda, mis konstrueeru
nud mõttekujutuses, elu ideaalsete wahekor
dadega, täis õiglust ja õnne kõigile. Selles,
et ikka ja ikka jälle tuli õigeks mõista see
igapäine ülekohtuga läbiimbunud realiteet,
mille halbtusi iga õiglane inimene iga päew
omal nahal tunda sai, ja tapakirwe alla saa
ta rewolutsionääri isikus kehastunud kau
nid unistused ideaalsest elukorrast, mida
keegi ei olnud tunda saanud selles Peitus
nii mõnegi kohtuniku jaoks sügaw tragifm,
millest kurwemat raske ette kujutaba.

Nii oli tol ajal, kui radikaalne rewolut
sionism wiibiS weel teoreetilise arenemise
ajajärgus.

Nüüd on elatud juba mõni aasta keset
radikaalse rewolutsionismi praktikat ja otse
kohe on kohtuniku seisukord muutunud sootu
teiseks. Sest nüüd ei tunne ta mitte enam
ainult programmi, waid ka tagajärgi, mis
selle teostamine nüüdisaja oludes toob, õn
nemaa, mida praeguse ühiskondlife kanm
põhjaliku purustamise pooldajad oma järel
käijatele tõötawad, ei ole enam mingi kaugelt
sinaw ja magusa idealism: udusse mähitud
unistuse saar. waid käega katsutaw realiteet

õudne realiteet.

.Kui radikaalne rewolMsionism wiie aaS
ta eest weel ütelda wõis, et tema wõimu
täiust omandades toob rahwastele rahu lei
ba. õnne ja õigust igaühele, siis on tänapaew
tuttaw hirmsa tõena, et wõimu üleandmine
selles sihis toob sõda, mille sarnast oma met
sikuse poolest wiimase paari aastasaja jooksul
Pole nähtud, toob nälja, mille mõjul walge
nahalised inimesed muutu-wad kannibaali
dekS, toob tumma meeleheitmise ja alasti
ülekohtu, nagu sellest kohutawamat pole näh
tud isegi keskaja inkwisiitorite hirmuvalitsuse
päewil.

Selles teadmises tuleb nüüdisaja kohtu
nikul kohut mõista radikaal-rewolntsionaä
ride üle. kes nimetawad endid kommunisti
de?S. tõepoolest on aga masseliste mõrtsuka
tööde organiseerijad ennenägemata ulatuses,

kultuuri ja tsiwilisatsiooni teadlikud häwita
jad.

Eelolewat silmas pidades on selge, et
suures kommunistide protsessis, mis Tallin
nas lähemal ajal peab algama, mitte esime
jel joonel ei hmvita „m i s", waid kõige hool
sama tähelepaneku objektiks saab „kas".
S. 0., mitte sxe ei ole enam tähtis, m i s on
see n. n. ..kommunism" see on nüüd
enam kui neljaastase praktika järele juba õi
ge selge, waid küsimuse alla tuleb peaasjalt
kult, kas see wSi teine kaebealune on aktiiw
ne ..kommunist". Just niisama, nagu harili
kus kaelakohtu asjas ammugi enam ei aru
tata küsimust, mis on tapmine wõi war
gus ühiskonna huwide seisukohalt luba
tud wõi lubamata tegewus? —, waid kas
kaebealune on tapnud wõi warastanud. Sel
lepärast pakub süüdistusmaterjaal, mis koh
tul 115 protsessis saab käsitada olema, nn
ütelda, ..teaduslikiüt" seisukohalt õiae wähe
huwt. Uunmiswõimud on oma tähelepanu
koondanud teadetele, mis näitawad. kuidas
..kommunistid" meil oma kõrgelennulisi
plaane, mille Pärast mõni Catilina nende
peale wõiks kade olla. teostada katsuwad.
Kuid ka niisugusena ei ole see materjaal
mitte täiesti huwituseta.

Meil on nõukogude Wene walitfusega
paaril korral olnud nääklemisi, kusjuures
naaber meid on süüdistanud, et meie oma
pinna! inimesi ja organisatsioone sallime,
kes selleks töötawad, et Venemaal praegune
ideaalne kord uperkuuti läheks. Neid süüdis
tusi heideti iseäranis Kroonlinna mässu jä
rele. aw ka Karjala sündmuste pudul peeti
wõimalikuks selle ettekäände all mõõka kõlis
tada. Ital niisugusel juhtumisel on meie

oma energiat ainult ühes
sihis tarwitanud et näidata, et meie min
gisuguseid Wene praeguse korra wastu ka
watsetud salasepitsusi Eesti territooriumil
lubanud ei ole ega lubada ei mõtlegi. Kuid
wist kunagi ei ole meie piigi otsa ümber pöõ
ranud küsides, kuidas on lugu kolmanda
intjrnatNongM-,?, jm

mts praeguse Wene walitsuse algatusel on
elule kutsutud. Ta esimeseks ja peaülesan
deks on: pMda kukutada kas wõi awaliku
mässu teel makswat korda Wene lähemail ja
kaugemail naabrimail. See organisatsioon
töötab Wene walitsuse kulu ja kirjadega ja
ta asukohaks on Moskwa. See on kõigile tea
da ja seda ei ole nõukogude walitsus kunagi
salanud misjaoks siis meie poolt ainult
kaitsekõned Kroonlinna ja Karjala puhul,
kuna meil ainuüksi õigus oleks süüdistada?
Mikspärast arwab meie walitsus, et suur
naaber ainult meilt wöib nõuda euroopalik
ku komblust, kuna ta ise talitab ühe Lõuna-
Aafrika wäljasucewa suguharu moraali jä
reie?

Ka eelolew 115 protsess on Üks kujukas
näitus sellest moraalist ja arusaamisest, mis

walitseb praegusel Venemaal heanaabriliku
wahekorra alalhoidmise kohta. Sest kaebealu
sed on Moskwas töõtawa ja 111. internatsio
naali nime all esinewa ametikoha palgalised
ja käsilised. Selle ametikoha emissäärina
töötab siin anderikas ja energiline Wiktor
Kingissepp, kelle kaudu kohalikud agendid
Moskwast saawad palka ja juhtnööre. Nende
agentide ülesandeks on, möödaminnes täben
datud, mõjuatvaldamine, et siinsed töölised
kui ka riik ja omawalitsused annetaksid küm
neid miljonid Wene näljahädaliste heaks,
makstes need miljonid Wene esituse kaudu
nõukogude Wene kassasse. Ja kuna seal
rahad loomulikult segi lähewad, siis ei ole
wöimatu, et just seesama raha tähendatud
kassast läheb 111. inetrnatsionaali laekasse,
sealt herra Wiktor Kingissepa kätte ja nii ta
gasi jõuab sinna maale, kust ta tulnud, kuigi
õige tuntawalt lahkuminctvaks otstarbeks,
wõrreldes sellega, milleks Kingissepa agendid
teda rahwalt nõudnud.

Kuid see oleks muidugi ainult tähtsuseta
kõrwalnähtus, mille peale tvaewalt maksab
tõsisemat tähelepanu pöörda. Tähtsam ja
huwitawam on, kuidas 111. internatsionaal
üleüldse oma tegewust heade naabrite juures
zxendab.

Kasulikud ja tarwilikud näpunäited sel
le kohta leidutyad nim. Wene ametikoha
poolt toime pandud teise kongressi otsuste
kogus. Seal toonitatakse, et maadel, kus
nõrckogude wõim ja bolshewistlik kord weel
ainult magusate unistuste objektiks on pea
wad 111. internatsionaali õiendid, nii öel
da, kahe otsaga töötama. Neist kahelt otsast
on pea (Kingissepp) põranda all, kuna teine
ots (Allikso. Wanja jne.) põranda Peal töö
tab. Seda nimetatakse legaalse töö ühendmi
seks illegaalsega ja Wania on selles mängus
marionett, kuna Kingissepp traati tõmbab.

Kolkalikuks peaorganisatsiooniks. kelle ju
hatajaks ja diktaatoriivõimuga käskijaks 111.
internatsionaal oma esitaja (meil Kingissepp)
saadab, on kommunistide partei, mis kor
raldatud tsentraliseerimise põhimõttel ja ko
dusSja puhul, mille ettevalmistamiseks ta
wäsimvtult töötab. Peab maksma panema fõ
jawäelise. distsipliini. Kui parteil wõimatu

ta Puae«
ma lambanaha sisse, tõstes ina müksu korral
haledat kisa, et kuidas tohib kvmokraatli?
ne kord lubada tallekeste tagakiusamist!

Nagu uurimismaterjaal näitab õieti
on aga see ka selletagi ammu selge on
Kingissepa agendid meil lambanahkadena
tarwitanud Tallinna ametiübisuste kesknöu
kogu ja noor-proletaarlaste ühingut.

Edasi nõuawad tähend. 111. internatsio
naali kongressi otsused, et kommunistid pea
wad katsuma avalikult ehk salgkmlbana

pugeda liikmeteks parlamentlistesse ja
omawalitsuslistesse asutustesse, kuid, ja se
da toonitatakse mitmel korral: mitte selleks,
et seal tööd teha, tvaid et ..terwet riigi- ja
omawalitsuse aparaati purustada". „Kom
munistline partei ei lähe mitte selleks neisse
asutstesse, et seal teha tööd, waid selleks, et

parlamendi sülest aidata mässude organisse
rimist, lõhkuda riigimasinat ja parlamenti
seestpoolt."

Niisuguste juhtnööridega oli siis selgelt
ära määratud selle töö sisu ja otstarb, mU
!eks wiis kommunisti Eesti Riigikogusse ja
terwe trobikond Tallinna linnawolikogusse
saadeti.

Kuna muidu wiisiks on nõuda, et walitud
rahivaesitaja peab wastutaw olema oma wa
lisate ees, öeldakse 111. internatsionaali teise
kongressi otsuste kogus (p. 8). ..saadik ei
ole wastutaw mitte oma walijate ees, waid
ainult cnvaliku ehk põrandaaluse partei eeS."
Teiste sõnadega: pärast nmlimisi olid Allik
soo ja ta fraktsioomwennad Riigikogus ja
linnmvolikogus kohustatud ja sunnitud wt-
Ustama nende tuhandete peale, kes neile
walimistel oma hääled andsid, täites ainult
käskusid, mis neile Kingissepa kaudu saadeti
Moskwast. Kes oleks tõrkunud seda tege
mast, oleks parteist lennanud.

Otsuste punkt 2. järele nõutakse tähtsa
mate parlamentliste wäljaastumiste puhul
kõnelejalt „eelkönelemist" keskkomitee ees.
Meil oli wöimata seda nõudmist täpipealselt
läbi wiia, sest Allikso, kellest Paul Raudsepp
ütleb, et ta „n>ähese hariduse ja wiletsa mee
lespidamisega isik" olla, ei saanud iseseiswa
kõnelemisega ülepea toime, tema jaoks tulid
keskkomitees ..eellugemised" toime panna 
nagu aga pärastistel ülesastumistel konS
tateerida tuli. mitte just hiilgawate tagajat
gedega. Soans kõneles kord ilma ..eellõne
lemiseta" ja läks oma asjaga kohe nii metsa,
et Kingissepa! tagajärel päris piinlik oli
olnud.

Punkt 4 nõuab, et kommunistlik parla
mendi liige ..Peab oma isikupuutumatust, kui
see temale seaduse poolt kindlustatud, selleks
tarwitama, et takistamatalt riigiwastast kt
hutusiööd teha." Sellele punktile rvasta
walt ongi wist meie Riigikogu otsuseks tet
nud, oma keskele paluda Preili Paula Jär
we, kus ta segamatult wöib edasi teha oma
kommunistlist näputööd Moskwast saadud
mustrite järele.

Punkt 5 ütleb, et kommunistlised saadi
kud peawad Parlamendis seaduse-projekte et
te panema mitte selleks, et neid wastu wõe
taks hoopis ümberpöörtud: need peawad
just nii olema kokku seatud, et neid wastu
wõtta ei saa waid kihuta mi sek S.
Sest lisab p. 8 selgitawalt juure „igü
kommunist-saadik pidagu meeles, et ta ei ole
parlamendis seaduseandja, waid partei kihu
tustöö tegija."

Niisugune on käsk ja prohwetid, mille jä°
rele meie kommunistid tõötawad. niisugune
nende organisatsiooni kawa, millest otsekohe
sed niidid ja traadid jooksewad Moskwasse,
sellesse kaunisse ja ülemasse linna, kust mei
le õige sagedasti tarka ja isalikku õpetust an
takse, kuidas peab ennast ülewal pidama, et
mitte rikkuda heanaabrilikku wahekorda

P.O.
OOO— 

Lutflfer. „

Jean de la Hire'i romaan.
ONes teadlik oma senisest kütkeStusest,

tundes jälle oma waba otsustamiswSimet,
mäletades elawalt oma hiljutise minewiku
õudust, tahtis Gedwig wöimalikult kaugele
minna kohast, kuS ta põrguliku wõhmt küt
tes oli olnud... Teie kuulsite, mis ma temme
ütlesin? Nüüd teie teate sellest asjast sa
mapalju kui minagi.

Nii stis, peremees, ütles Pilou, au
toga sõidame Kolmari?

Mitte Kolmari, waid Mühlhauseni.
Sõidan üksi raudteega Kolmari... Kuid teil
on weel parajasti nii palju õega, et asjad
sumadanist wälja wõtta ja mantlid kimpu
siduda. Tehke kähku!... Dijonis saame jälle
kokku. Mina jõuan 10/11. mai ööl sinna,
CalaiS-Wahemere rongiga, kell 3.57 mi
nutit.

Meie jõuame natuke enne teid sinna,
peremees, kinnitas Pilou.

Loodan seda.

Sainclair pigistas meeste! kätt, wSttiS
oma mütsi, lahkus hotellist ja läks teata
waSse Cap-d' AntibeSi wõörastemajasse lõu
nat sööma. Ta wõttis seal teatamas eraka
binetiS teatama laua juures aset, laskis Pan
na enda wastu kohale, kus ennemalt istus
Laurence Paili, kolm walget, waewalt puh

kenud roosi... -
li.

HLrgmisel päewäl, 16. mai!, kell 9.30 mi
nutit, läks Jean de Sainclair Antides', post
konto/i, kM tg pika shifreeriwd telegrammi

eest leidis.. Telegrammi esimest poolt oli ta
ette näinud, oodanud, kuid seda enam oli
ootamata telegrammi teine pool. See tabaS
teda nagu hoop pähe. Ta taganes sünge
postkontori kõige pimedamasse nurka sa toe
tas end seina najale, et mitte waaruda.

See telegramm oli herra Prillantilt ja
käis järgmiselt:

~I. Mõlemad Saksa tüdrukud sõitsid
minema Strassburgi ja Mühlhauseni sihis.
Salapolitseinikud olid neil alatasa järel.

2. Laura on kadunud, jättes emale
meeleheitliku kirja, milles jumalakeel, palub,
oma kadumist saladuses hoida. Ema tuli
minu juure asjast teatama, hoolimata ras
teteft wõlumife piinadest. Hoian Laura kir
ja sinu jaoks, kui ka muud üksikasjad.

Aleks."
Laura kadunud, meelt heites! Proua

Paili, kellele kadumise awaldamine ära kee
latud, saab tunda wõlumise piinasid! Waga
loomulik, et see õnnetu kuid julge naine aS
tast siiski PrillanNle teatas, sest herra Pril
lant ja proua Paili olid ainukesed inimesed
lmaS, kes teadsid Jean de Sainclairi ja

Laurence Paili armastusest.
Laurence kadunud!

„Külap on ta Lutsiferi küüsis!..." huluS
Õönägija sisemiselt.

Pealegi kuulis ta seda Antibes'is, selleS
maailma nurgas, mis neile, mõlemaile ar°
mastajaile, paradiisiks oli olnud!...

Sainclair': hirmuS põrutus kestis mõne
minuti, kuid need olid pikad walulised minu
tid... SiiS toibus ta jälle moraalselt ja
füüsiliselt. Ta wöttiS telegraafi blangi, su
lepea La kirjutas;

..Prillankleber Paris. Tulen.
Jean."

Ta ruttas hotelli. Mõne minutiga oli
Paili endisel ja ainukese! armastaja! uus te
gewusplaan malmis. Ta wõttis rutuga ei
net, kirjutas mitu kirja, oli kell 13.24 min.
waksaliS, kuS ta CalaiS-Wahemere kiirron
gi kupeesse HLppaS.

Dijonis peatab see rong seitse minutit.
Seda oli küllalt Sainclairile. Ta hüpvaS
meel enne peatust maha ja kõneles jaamaüle
ma abilisega Corsat'i ja Pilou pärast, keS
teda Terminuses pidid ootama.

Kell 9.10 min. oli Sainclair Pariisis. Ta
wõttis taksimeetri, mille juhile ta suure joot
raha andis, et teda kiiremale sõidule eruta
da. WarSti oli ta Kleberi puiesteel, kuS
Alexandre Prillant teda ootas.

Wiie minutiga teadis Sainclair Lauren
ce kadumisest kõik, mida teadis herra Prillant
ise proua Paili jutustuse järele. Ta luges
mitu korda sedelit, mida lauljanna oma ema
le oli jätnud.

Kell 10 lahkus ta Kleberi puiesteelt hra
Prillanti autos. Prillant ise sõitis ka kaa
sa. Sõidu ajal jutustas Sainclair Prillan
tile oma juhtumised Hedwigiga. Kesktelefo
niiaamas anti temale otsekohene ühendus
Terminuse WöõvaStemajaga DijoniS. Ta
andis Corsat'ile ja Piloule käsu Vesouli
sõita ja teda politseiprefektuuri ees oodata.
Sel ajal kui Sainclair Dijoni telefoneeris,
telefoneeriS Prillant kaitsepolitsei ülemale,
kes kümme minutit hiljem tugewa autoga,
mida osaw mehaanik juhtis, kohale jõudis.
Sainclair istub oma sumadaniga mehaaniku

körwale, kuna kaitsepolitsei ülem ministrite
nõukogu esimehe autos aset wõttis.

Punkt kell 10.28 min. sõitis Sönägija
Vincennes'i wärawa kaudu Pariisist wälja.

Pariis, Troyes, Chaumont, LangreS»
Vefoul fee on umbes 350 kilomeetrit mis
kaitsepolitsei ülema auto tormi kiirusega

maha sõitis. 'Ö

m 11. mcil, kell 13.12 min. istus Sainclair
Vesouli prafektuur, ees politseiautost oma
enda torpedosse, kus teda Corsat ja Pilou
Osates wastu wõtsid. Kuid mõlemad
mehed kohkusid, nähes oma peremehe hirm
sat nägu. Selle näo ilme oli seda kohuta
wam, et tema jooned endiselt marmorlikult
walged ja liikumatud olid, kuna silmad ükst
elasid, ja missugused silmad!...

See nägu ja need silmad olid Õõnagijal
kes läks piinadest ja surmast päästma mitte
ainult Irene de Ciserat'd ja herra Mathiast
ega teisi tundmatud ohwrid, isegi mitte
Alexandre Prillant'i poega, waid Paili't,
Laurence Pailit, Laurat, oma armastatus
ainsat naist, kelle pärast noor. ilus. tugew ja
rikas marquis Jean de Sainclair ei oleks
hoolinud oma elust, kui Paili ainult oleks
soowinud tema käte wahel ja ühes temaga
surra.

Smna kiirusega, nagu kaitsepolitsei auto
Õonägija Pariisist Vesouli oli toonud wiiS

totpcebo Pilou juhatusel teda
Belfast t.

(Järgneb.)
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KaOsaadusle wA'aweo

miiaruied leolfi'.
Siiamaani pole meil õieti mingisuguseid

karjasaaduste wäljaweo määrusi olnud, sest
need, mis Praegu maksmas, on niiwõrd puu
dulikud, et nende peale mingisugust rõhku
panna ei saa. Et aga Eesti karjasaaduste
wäljawedu head wäljaweo korraldust nõuab,
juba selleks, et wälisturgudele alawäärtuslist
kaupa ei saadetaks, on põllutööministeerium
karjasaaduste wäljaweo määruste wäljatöö
tmnisele asunud, ja juba lähemal ajal pan
nakse need ministeeriumi nõukogule kinnita-
Miseks ette.

Need määrused käiksid igasugu karjasaa
öuste, nagu: a) rõõsa ja pastöriseeritud,
steriliseeritud, homogeniseeritud, kondensee
ritud, suhkrustatud piima ja piimapulbri
ning kõigi piimasaaduste; igasugu wõi ja
zuustusortide kohta; b) kodulindude muna
de ja c) lihasaaduste kohta.

Piimasaaduste wäljawedu.
Kõik piimata!itused ja tööstused, kes soo

toitvad walmistada woteid maalt wäljasaat
miseks, peawad olema põllutööministeeriu
mis registreeritud, mis sünnib ainult asja
tundjate tõenduse järgi, et piimatalitusel on
sellekohased sisseseaded ning töötamiseks
tarwilikud aparaadid ning et piima talitus
wastab sellekohastele puhtuse ja terwishoiu
nõuetele.

Kõik Eestist wäljaweetawad piimasaadu
std peawad olema warustatud Eesti kauba
inärgiga, mida ainult neil piimatalituste!
õigus tarwitada, kes põllutöüministeeriumis
registreeritud on. Ilma Eesti märgita pii
masaadusi wõiwad laiemad ning reisijad ai
nult oma tarwitamiseks wälja wiia, walit
suse poolt selleks kindlaks määratud normide
järgi.

Wäljawedada on lubatud wö id, mis: 1)
on walmistatud pasteuriseeritud wähemalt
-f- 80° C. koorest, 2) mis ei sisalda üle 15,3
protsendi wett, ehk maadele, kus on lubatud
wöid ilma soolata wiia üle 17,5 protsendi
wett, 3) kus ei leidu teisi alalhoidwaid ai
neid peale keedusoola, 4) kus ei ole tarwita
tud aniliin ehk teisa kahjulikka würwiaineid,
5) mis ei ole seotud teiste ainetega ja on
loomulik lehma wõi.

Wõi', mis eriteadlaste kommisjoni paolt
esimese sordi wõiks tunnistatud, wõib saada
zyärgitud ka Eesti wõi laadi (kwaliteedi)
märgiga.

Wõi pakkimisest nõutakse määrustes, et
ia peab täiesti korralik ning puhas olema.

Wõi laadi (kwaliteedi) hindamist ja wäl
jaweo kontrolli teostab sellekohane kommis
jvn, mis koos seisab: wäljawev kontrolöö
rist, kes on põllutööministeeriumi poolt mää
rataw ning ühtlasi kommisjoni esimees,
ühest asjatundjast põllumeeste keskseltside
poolt ja ühest asjatundjast wäljaweoks wõid
walmistawate piimatalituste poolt.

Ju ustus id wõib igasuguseid Eestist
wälja wedada, nii kõmasid ja pehmeid, kui
ka hapupiima (kohupiimast walmistatud)
juustu, tui need nõudmistele headuse, wäl
janägemise ja pakkimise suhtes wastawad.
Waljaweetawate juustude raswaprotsent
peab wastama oma nimetusele wastawa sor
di all: nii peawad juustud sisaldama raswa
kuiwaines wähemalt: koorejuustus 40 prots.,
täisro.wane 30 prots., poolraswane 20
prots. ja weerandraswane 10 prot., alla 10
prots. lcchjapiima juust.

Keelatud on wäljawedada juustu, mis
on rikki läinud, lõhki, hallitanud, wormi kao
tanud jne., ehk mille kohta karta wõib, et ta
teel rikki läheb.

Munade wäljawedu.
Wäljaweetawad munad jagatakse kolme

liiki: 1) wärsked munad, mis ei ole alal
hoitud jahutusruumis, kus soojus alla-f 4,5°
Õ-, ehk mis mõnel teisel tee! ei ole kunstlikult
haigusteidude eest hoitud, 2) maganiseeritud
(kunstlikult alal hoitud) munad ja 3) muul
musil wäljaweoks walmistatud munad, siia
alla kuulub igasugusel kujul prepareeritud
munasisu.

Wäljawedada ei lubata mune, mis määr
dinud, katkised, kölbmata ehk alla 48 gram
mi rasked, samuti ka mune, mis läbipaist
matad, tuhmid, kollane koorega kokkupuutu
mises ehk milles tumedad täpid.

Munade wäljaweo kontrolli teostab põl
kutööministeeriumi kontrolöör. Mereteed
mööda wõib ainult piiririikidesse kontrollee
rimata mune saata. Wäljawedu wõib sün
dida ainult sellekohaste jahutusruumidega
marustcrtud laiemadel, kus munad teel rikki
mineku eest kaitstud.

Alguses kawatseti Sa munade saadetust
Eesti kaubamärgiga waruStada, kuid hiljem
otsustati see ära jätta, sest arwati, et algu
ses ei oska munädesaatjad mu-ne küllalt Puh"

WSljamaalt.

Kau?aasufe tulewik.
Berliinis ilmuw Wene emigrantide lehk

..Russkaja Sila" toob Kaukaasuse kohta järg
mised teated:

Kaukaasuse wabariikide (Gruusia, Armee
nia, Aserbeidshani, Põhja-Kaukaasuse) esita
jad on saatnud liitriikide walitsustele ja
ülem-nõukogule märgukirja, milles toonita
takse, et puht-majanduslistel põhjustel on
wõimata Kaukaasuse rahwaid siduda Wene
maa külge.

Kaukaasuse rahwad wõiwad ainult siis
täie jõuga asuda lootvale tööle, kui nad saa
wad enesele täieliku wabaduse. Seks ots
tarbeks peawad saama körwaldatud enam
laste sõjamäed kui ainukene nõukogude wõi
mu tugi. Möödapääsematu wajadus on ma
jandus-liidu loomiseks. Kaukaasus on ma
jandus-suhtes lahutamata üksus.

Manadel kohalikkudel kultuurrahwastel:
grusiinlaste!, armeenlastel, aserbeidshanidel
ja tsherkessidel ei ole midagi ühist slaawlas
tega.

Kaukaasus ei sulu Wene kaubandusteid
Euroopasse ega Aasiasse. Üldse wõib We
nemaa tarwitada Kaukaasuse kommunikat
siooni-abinõusid ja teid samuti nagu teistel
transiitmaadelgi.

Kaukaasuse tööstus ei olnud mitte Wene
oma, sest 85% kapitaalist, mille arwel pee
ti ülewal nafta-, wase-, söe- ja mangani-

tööstust, oli wäljamaalaste käes, ning koha
likkude elanikkude raha ei wõidud ka mitte
lugeda Wene kapitaaliks.

Wene püüdeid, walitseda Kaukaasuse üle,
ei wõi mitte wabandada sellega, et temale
on waja wiimase loodusrikkusid. Wenemaa
warustamine nende produktidega wõib liht
salt sündida Wene ja Kaukaasuse wahelise
lepingu järele.

Kaukaasuse wabariigid oma ühiste huwi
de kaitseks loonud liidu (Union) ja nelja ni
metatud riigi esitajad pöörduwad ülemnõu
kogu Poole nõudmisega:

1) Wõtta Kaukaasuse wabariigid, kui ma
jandusline üksus, kui iseäraline terwik, mis
täiesti lahutatud Wenemaast, Euroopa ma
janduslise ülesehitamis-süsteemisse.

2) Teha korraldus, et küsimuse otsusta-»
mise puhul, missugustel tingimistel wöiwad
Kaukaasuse riigid osa wõtta Euroopa ma
janduslisest ülesehitamisest, saaksid kutsutud
ja ülekuulatud nende riikide seaduslikud esi

tajad. —ei—«

Tgbl." kuuleb, Itaalia praegust seisukorda
järgmiselt kirjeldab:

Sõja ajal ja sõja tagajärjel on Itaalia
ligi 100 miljardi uusi wölgasid tegema pida
nud; nendest on 21 miljardi liiri wäliswõ
lad. Sealjuures on Itaalia raha enam kui
kolmveerandit oma endisest wäärtusest kaota

nud. Itaalia malmita maksab praegu kulla
pariteedi järele umbes ühe wiiendiku oma
nimelisest hinnast.

Riigi eelarwe lõpeb wiie miljardi suuru
se puudujäägiga, hoolimata ennekuulmata
suurtest maksudest. Meel suuremad kui rii
gil on omawalitsuste, kogukondade ja heate
gewate asutuste puudujäägid. Kõik riigi et
tewötted post, telegraaf, telefon, raudteed

töötawad suure kahjuga. Et riik wälis
wõlgadega wõimaluseni on koormatud, siis ei
leia ta enam wõlauskujaid.

Nii ei ole Itaalial kellegilt abi loota.
Ehk km oleks, siis ainult sel tingimisel, et
ta oma majanduspoliitikat muudab ja wä
lispoliitikas uuendusi ette wõtab. Mis
Itaalia majanduslise seisukorra eriti raskeks
teeb, on see> et Itaalial omast käest peaaegu
mingisuguseid tooresaineid ei ole; suurem
osa wiljast ja kõik raua, kiwisöe ning tekstiil
kaubad peab Itaalia sisse wedama. Selle ta
gajärjeks on kibe majandusline kriis; üks
bankrott järgneb teisele. Paljud tehased
töötawad ainult mõni tund päewas ehk paar
päewa nädalas. Karta on, et tööstuskriisile
pea ka põlluimajandusline kriis järgneb.

Elukallidust wähendada wõiks ainult
kõige suurem kokkuhoidmine; kuid keegi ei
hoia kokku: ei eraisikud ega -eraettevõtted, ei
ka riik. Raudteel ja muis riiklistes ettewõte
tes tehakse äärmiselt ebaproduktiiwselt tööd.

Itaalia wälispoliitika leiab Nitti liiga
kõhkleva olewat. Kõige pealt pidawat Jtaa-

lia Venemaad tunnistama ja temaga läbi
käimisesse astuma. Ühtlasi oleks waja wahe
korda wäikese liiduga ja Türgimaaga xewi
deerida.

Itaalia kitsikus.
Itaalia endine peaminister Nitti pi

das möödaläinud pühapäeval Melfis (Lõu
na-Jtaalias) kõne, milles ta, nagu „Berl.

talt ning korralikult pakkida ning wälja
weoks walmistada, mis Eesti mune wälja
maa turgudel halwasse kuulsusesse wõib sea
da. Edaspidi aga kowotsetakse munade saa
detusi nii hästi Eesti kaubamärgiga, kui ka
omadusynärgiga warustada. —C—

15 miljoni dollarit Wene
juutidele.

Juudisoost elanikud Ameerikas olla ha
kanud miitingute, kontsertide, pidulikkude
bankettide korraümmise kaudu raha korjama
rüüstamiste, nälja, haiguste tõttu häwine-
Mate Jda-Euroopa juutide päästmiseks. Olla
otsustatud, korjata 15 milj. dollarit. Nagu
kuuleb „Mir", Pidada sellest 15-miljoniliseft
üldsummast New-Aorki ja ümbruse Juudi
soost elanikud omawahel 5 miljoni dollarit

kokku korjama. —ei—

Austria walitsuS jääb paigale.
Austria peamirnster Schober ei lahku urn»

etist, sest Inglise esitaja Austrias on teata
nud, et liitlased Austriale ainult sel tingimi
sel krediiti lubawad, kui Schober paigake

jääb. mr.

Teated Wenemaalt.

Seisukord Kauge s-Idas.
Mosknmst tulewad teated, et ägedate

wõitluste tagajärjel Merkulowi mägede ja
Punase armee wahel Jmani raioonis olla
wõit kaldunud Merkulowi mägede poole.

Wõib eeldada, et Kauge-Jda wabariigi
wägede ülemjuhatus mingisugust pealetungi
mist enam ette ei wõta.

Kõik punased partisaaniwäed olla koju
lastud. Sellele asjaolule olla põhjust annud
korralagedus punaste partisaanide keskel, sa
muti ka walgete poole ülemineku juhtumised.

—ei—

80 kommunisti arreteeritud.
Märtsikuu algul tuli Wladiwostokis awa

likuks suur kõmmuni stline salaselts.
Kommunistid, kes hoopis waikseks jäid,

kui walged frondil wõitsid, hakkasid agaralt
ettewalmistama Wladiwostoki mässu, miS
Pidi algama Merkulowi ja teiste Wladiwos
toki walitsule-liigete tapmisega.

Arreteeritud olla umbes 80 inimest, mil
le kaudu ka awalikuks sai kogu nende sala
wganisatsioon.

Arreteeritute hulgas olla ka mõned him
ased. —ei—

Kirjutusmasin Aasia keelte jaoks.
Moskwast teatatakse:

Õpetaja Madjarow. kommissar Ta
raulow ja lukusepp Puronow olla konstru
eerinud kirjutusmasina, mille peal wöiwat
kirjutada Araabia, Bashkiiri, Tataari, Per
sia. Türgi ja Hindu keeli. Masin olla juba
proowil olnud ja igale leidjale lubatud mu
tasuks 100 miljoni rubla. Madjarow tulnud
Moskwasse oma leidust realiseerima.

Wene nSlfahSda.
Dr. Nansen ütleb omas wiimses üleskut

ses: Ühe naelsterlingi eest wõib nii palju
wiljaosta, et Wenemaal ühte näljahädalist
seitse kuud toita: ühe naelsterlingiga wüib
ühe inimese elu päästa! Lõuna- ja Põhja-
Ameerikas *n wiljasalwed pingul täis; wilja
tarwitatakw paiguti põletisaineks, nii palju
on seda olemas. Kuid rahwastel on muub
mured; neil ei ole aega mõtelda näljaste

päästmise peale. mr.
vao ->>} &

kohlukoM

WõSra patendi omandanud.
17. märtsil oli Walgas TartmWöru ra.

hukogu wäljasõidu osakonnas arutusel Tal
linna likööri wabriku ..Rekordi" kaebtus
Wolga likööri wabriku ..Gross, Kask ja Ko."
wastu. Nimetatud wabrik oli oma benedik
ti ni pudelite Peale paigutanud kaubamärgi,
mis ..Rekordi" saaduste pealgi olemas ja

peale wiimaiel Eesti wabariigi piiri
des ainuõigus oli wöctud.

Kohus leidis süüdistuse Gross, Kask ja
Ko. wastu põhjendatud olevat ja mõistis
äuomaniku Martin Kase üheks kuuks aresti.

Piirituse lubade wõltsijad wangiroodu.

ll). weebruaril 1921. a. tabati poliste?
poolt Tallinna wanvkraami turul Woidemar
Jngermann ja August Sunduk male piiri
tuse lubadega, mis Pärnumaakonna Kaisma
wallawalitsusc pitsatid kandsid. Mõlemad
seletasid, et lubasi ostnu d näo järgi tuntud
isikutelt edasimüümiseks. Registreeritud kur
jategijate albumist tundsid nad lubade müü
ja Artur Leebo ära, kellega ühes olnud Karl
ja tema wenna Gustaw Leebo juurest suu
rettt hulk Möltsitud piirituse ostu lubafi,
mis Kaisma Malla pitsatid kandsid. Gustaw
Leebo seletas, et lubade planketid toonud te
ma lvend Artur ja Karl Freiberg kusagilt
trükikojast Harju tänaüoal. Edasi selguS
juurdlusel, et Znnmermmni trükikojast
olid Artur Leebo ja Karl Freberg 3090 pii
rituse luba planketti ostnud, kus juures
Freiberg Kaisma walla sekretäärina esine
nud.

Tallinna-Haavsalu rahukogu mõistis'
Karl Frcibergi, 23 a. toana, Artur Leebo,
23 a. Mana, kõigi iseäraliste kodaniku õigus
te kaotamisega VA a. wangiroodu ja Gus
taw Leebo, 17 a. wana, 3 kuuks Mangi ia
igaühte 500 mk. kohtumaksu maksma.

ug

Ajalrmdus.

Ok ilmunud.
„EeSL! tutt" nr. %

~Põllumees" nt. %
on ilmimud.
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I. sorti paberossi tubak

.Sultan1'

!|e tt. 50 mrk. SU n. 100 mrk.
O Ü.

Hari tul u t ra ÄR euli mtniE

HBUüfIHJ ii Kiili lutini IH

WHmasel ajal laotati Tallinnas meie konkurentide poolt Jutte
laiali et meie weinide ja viinade ladus kaupu võltsitakse ja lo
guni riiki petetakse, et muidu ei võiks sarnaste odavate hinda
dega, -nagu meie seda teistega võrreldes teeme, eht väljamaa
veinisid ja viinasid mitte müüa.

Wale kaebtuse tõttu võeti meie ladus tolli ja aktsiisi pea
valitsuse poolt ootamata revisjoonid ette, kuna mingisugust võlt
simist ega midagi seadusewastalist ei leitud, mispärast meie weini
Ja viina tundjatele ka edespidi meie marke ainult väärtuse järele
hinnata soovime,

Wäljamaa weinide ja wiinade osakond
94i LUSCHER & MATIESEN —TA LNN

Kõrge headusega paberossid

„Eesti"

25 tk. puulaStu karbis 50 mk.
S/S -Tudak.'



Rahwamajandus.

Turwas (ülleainena.

Nägu tähelepanekud näidanud, wõib
soos aasta jooksul umbes s—lo sentimeetri
paksune turba kord tekkida, üleüldiselt wõib
aga turbakihtisi kuni 12 meetri sügawusem
leida.

Eestis on turbamaad kui me Eesti pin
na umbkaudu 45,327 ruutkilom. peale arwa
me umbes 9,5% kogu pinnaalust, s. o.
1693,6 ruutklm.

Kõige rikkamad sellest on Wiru- ja Pär
numaa, kus kumbaski 25% terwest maakon
na pinnast turbarabade all. (Mõjumas sar
nase suure protsendiarwu juures on Wiru
maal suur Kunda-Aro rada ja Pärnumaal
ääretud Jõõpre ja Kikepara sood). Neile
järgneb Harju- ja Järwamaa ning edasi wä
hema armuga teised ntaakonnad. Olgu too
dud siinkohal tabel turbasoode arwu kohw
maakonnas.

Turbarvbasid on maakonna kogupinnast
%%-des:

Pärnumaal 25%
Wirumaal 25%
Harjumaal 10%
Järwamaal 8%
Läänemaal 5%

Wiljandimaal 5%
Wõrumoal 3%
Saaremaal 3%
Tartumaal 2%

lga kütteaine wäärws oleneb aine koos
seisust, keemilisest sisaldawusest. Tubra kee
milise kokkuseade kohw wõime tuua järgmi
sed uurimistel saadud andmed*):

Pealmisest kordadest lõigatud turba kui-
Wa osa koosseis:

Süsinikku 67,7%
Vesinikku 5,47%
Lämmastikku 1%
Tuhka kuni 4%

Huwituse pärast waatleme teist proowi,
wöetud sügawamalt 7 jala sügawustest kihti
dest. Siin näeme juba koosseisu proport
siooni muutumist.

7 jala sllgawuselt lõigatud turba kuiwa
osa kokkuseatud:

Süsiniku kuni 62%
Wesinikku 5,21%

Lämmastikku 2,1 %
Tuhka kuni 8%

Huwitawad on ka wvlised lahktmrinewad
jooned mitmesugustest kihtidest wöetud tur
ba wahel. Seda on tähele pandud meie
Kunda-Aro turbatöõstuses. Näituseks kaa
lub siin alumistes! kordadest lõigatud tur
ba kantsüld 252 puuda, pealmistest kordadest

pärit olewa kubiksüld 150 puuda. Esimene
liik on must ja kõwa kui kiwisüsi ja annab
waewalt sellele järele, teine osa on aga pruun
ja pehmem.

Riigi kesklaboratooriumi andmete põhjal
on kõige tuharikkant turwas Eestis sisalda
nud 12% tuhka. Leitud on aga õige
madal tuha sisaldawus, nimelt 1,35%
ja isegi 0,64 %. Sarnase headusega turwas
oli nimelt Pääsküla rabas Tallinna juures
ja ka Järwakandi klaasiwabriku päralt ole
mas rabas.

Eesti turba küttewäärtus on 3500—
5000 kaloori. Nii wõib kantsülda turwast
soojuse probuktiiwsuse mõttes wörduwaks lu
geda puude kantsüllaga.

Huwitawaks wõrdluseks turba org aa
n i l. osa koosseisu ja wäärtuse üle teiste küt
teainete omadega toome järgnema tabeli:

*) Andmed on raamatust Torf
und „Venvarthung".

Kütteainete orgaan. osa wSrdlew koosseis ja küttew'ärtus.
Puu» Turwas Pruunis kiwsiões PSlewkiwis M.kiw:sões Antratstidi»

«Sfitnkku 50°/» 55—65°/ o 65-75°/° 70-74% 75-90% 94%
«esinitku 5,5-7% 5-6% " 7-B%' '

Hapnikku 43% 30—40% 20—30% 18-20% 5—13% 2-3%
Lämmastikku 1% I—j)/» 1—2% 0-5% 0,1—0,5%

KllttewSSm»

«aloorides 3000 3500-5000 4500-5000 3000-5000 6000-6800 7000-9000
O. R.

2) Bensiin ja piiritus, a) Pii
ritus 95% den. 70 osa + bensiin 30 osa.
Bensiin kallatakse piiritusse, b) Piiritus
90 % 50 osa + tehniline atsetoon 20 osa
+ bensiin 30 osa. Alguses segatakse piiritus
ja atsetoon ja alles siis lisatakse bensiin
juure.

Z) Piiritus ja eeter. Piiritus
95% den. 90 osa eetrit ja 1 osa naftaliini.
Piiritus ja eeter segatakse hästi ja alles siis
lisatakse 1 osa naftaliini juure, kusjuures
niikaua segatakse, kuni naftaliin täiesti on
sulanud.

Aseainete tarwitusele wötmisel tuleb ka
silmas pidada ümberehitamist mootoris, sest
et bensiini jaokS ehitatud mootor nõuab ase
aiHe tarwitusele wötmisega teatud ümberehi
tamist, kui tahetakse, et kasutus-koeffitsient
täielik oleks.

NstHensiimd mootorite kütmiseks.
ETA. Teatawasti on wiimästel aastate!

Saksamaal mootorite kütmiseks tarwitusele
wöetud palju ase-bensiine. Osa neist sisaldab
rohkel arwul Eestiski walmistatawaid ai
neid, nagu piiritust, atsetooni, eetrit.

Püüdes wähendada sissewedu ja kaa
ludeS wõimalusi, osa sisseweetawa bensiini
asemele tarwitusele wõtta segu, mis sisaldaks
peaasjalikult kodumaa põletisaineid, palus
meie kaubandus-tööstusministeerium Ber
liini saatkonda temale Eesti tooresainetele
wastawate segude üle teateid muretseda.

Neil päewi! saadud andmete järele wSiks
meil faadawatest ainetest kokku seada järgmi

fed segud:
1) Piiritus ja bensool. Piiritus

$5% den. 70 osa + bensooli 30 osa. Ben
sool kallatakse pikkamisi piiritusse, kusjuures
alaliselt fegiiift* Isitte üwb«Wöördult).

Läti kuldfrangi kurS maksude õiendamisel.
20. märtsist peale arwawkse Lätis maksu

de tasumisel kuldfrangi kurs Läti lehtede
teatel järgmiselt: Sise- ja wäljaweo toll 
Läti 100 rbl., aktsisimaks, liikumata waran
duste maks ja kaubanduse ja tööstuse tmt
nistuste maks ka 100 rbl., kõik muud maksud
59 Läti rubla.

Wene rahaasjaudus.
„Ekon. Shisn,, 12. märtsil toob rahaas

janduse tundja prof. Kondratjewi arwamise
Wene rahaasjanduse praeguse seisukorra koh
ta. Wiimase kahe kuu jooksul olla märgata
ebaloomulikku hindade tõusu ja rubla wäär
tuse langemist. Selle nähtuse põhjuseks olla
liig suur uue paberraha wäljalaskmine det
sembris, jaanuaris ja weebruaris, kaubaturu
kehwenemine, nälja mõju j. tn. Kui paber
raha hulk niiwiisi edasi kestab, ütleb prof.
Kondratjew ja rubla wäärtus alaneb, siis lä
heneme kiiresti oma rahasüsteemi kokkulan
gemisele. Meie oleme juba nii kaugele jõud
nud, et uue paberraha wäljalaskmine peaae
gu ei suuda enam suurendada rahwa kogu

wäärtust. Ew.
Sene metallitõõsttts.

„Ekon. Shisn" 12. märtsil kirjutab:
Meie lõuna metallitööstuse tõus, mis det
sembris oma kõrguse tipule jõudis, hakkab
nüüd langema. Seda pidi ootama, sest ras
kused toitluSküsimuseS Pidid niisuguse näh
tuse kaasa tooma. Asjaolud on niisugused,
et mme oma tööstuse ise peame Mahendama,
sest ainult niiwiisi on wöimalik lähenema
üldise kriisi kahjulikke tagajärgi tööstuses

pehmendada. Eta.
Poola Wene kaubanduslised läbirää

kimiscd.

ETA. Nagu Poola ajakirjanduse büroo
teatab, jatkatakse Poola-Wene kaubanduslisi
läbirääkimisi, mis mõni päew tagasi algasid.
Möödaläinud nädalal pidasid koosolekuid
kaubandusline kommisjon ja teede kom°
Misjon.

We»e wäliskaubandttse korra!dam!ftst.

Nagu „Ekon. Shisn" teatab, asutatakse
Wene wäliskauband. kommissariaadi juures
terwe rida ühisust, mis wäliskaubanduse alal
tegewustsst aSWWds ' Migd 'pealt' lsiMsf
niisugune ühisus naftana kauplemiseks.

Eta.
Saksa tõõstnsnäitus Moskwaö.

„Ekon. Shisn" 12. märtsil teatab: 1.
juulil awatakse Moskwas endises „Prowr>d
niku" hoones Saksa tööstusnäitus, mis 15.
juulini kestab: Näituse toimepanejad taha
wad iseäralist tähelpanu pöörda Saksa põllu
töömasinate tööstusele, elektrotehnikale, mäe

asjandusele, puutöö-, tekstiil- ja metall-töös
tusele. Näitus peab selge pildi andma sellest,
mida Saksamaa Wenemaa jaoks tehnika alal

woiks teha. Eta.
Wenemaa palkide parwetamine läbi

Lätimaa.
Nõuk. Wene ja Läti ivahel on leping teh

tud, mille järele Tüüna jõge mööda 500.000
palki Wenemaalt alla parwetatakse. Lepin
gu järele wõetakse Läti töölised parwetama.
kes seejuures arwatakse umbes 110 miljoni
rubla teeniwat.

Wenemaa linad.
Nöick. Wene ajalehtede teatel on linade

all olew külwipind 1916. a. kuni 1921. aas
tani 1.083.000 dess. pealt 400.000 dess. peale
wähenenud. Sa<ck on wähenenud 14.722.000
puuda pealt 5500—6000 puuda peale. Öel
dakse, et linu ei jätku oma wabrikutelegi, kui
need täiesti töötaksid. 1912. a. weeti 21,5
miljoni puuda linu ja takku wälja., 1921. a.
tõusis wäljawedu esimesel poolel ligi 228.000
puuda peale.

Elukalliduse wastu WSitlemine Poolas.
Wäljamaa lehtede teatel on Poolas sisse

tveo toll toiduainete, riiete ja jalanõude
pealt kuueks nädalaks arakaotatud, et elu
kallidust alandada.

Tsheho-Slowakkia majanduselu.
Tsl)eho-Slowakkia klaasitöölised, keda 70

tuhat on, lubawad streikima hakata, sest et
neile lepingud on üles öeldud ja palkasid
alandada tahetakse. Ettewõtjad lubawad
ahjud ära kustutada lasta ja ettewõtted kauaks

ajaks seisma panna. Ka tekstiiltööstuses
on palgakulid, mis üleüldist streiki wöiivad
teha.

Holland hakkab laewu wäljamaale
müüma.

1916. ö. anti Hollandis seadus, mis lae
wade müügi wäljamaale ära keelas. Nüüd
tahetakse see seadus makSwusetaks teha. sest
laewaruumi on juba küllalt.

Kaubah wdade liikumine Ing
lismaal märtsikuu algusel.

„Times Trade Suppl." 11. märtsil näitab,
et puuwillade hind märtsikuu esimesel näda
lal kõrgemale tõusis, willad aga kallimad
sordid hinnas langesid. Belgia ja liri li
nad seisid 9. märtsini selles hinnas, nagu
nad weebruari algusel tõusid, Balti linad aga
on sest ajast saadik ikka langenud ja märtsi
esimese! nädalal toeel hüppe alaspidi teinud.
Siidi hind hakkas weebruaris langema
(kallim sort) ja on märtsi alguses uuesti
langenud. Härjanahad on Peaaegu odawa
maks langenud kui enne sõda. Dets. saadi?
on langemine edasi kestnud. Mitmed kohwi
sordid tõusid märtsi esimesel nädalal hinnas.
Suhkru hind on kõik aeg tänawu püsiw ol
nud. Mewllidest on nikkel, wask, tina, Jng
lisetina ja malm, mis juba hulk aega hin
nas langesid, nüüd seisatama jäänud. Tsin
gil on hind tõusma hakanud.

Suh?rutõõstus Inglismaal.
Inglismaal on ainult kaks peedisichkru

wabrikut ja mõlemad hiljuti asutatud. Esi
mene asutati 1911. a. Hollandi kapitaaliga
ja on nüüd Inglise ühisuse oma, teine ehi
tati alles läinud aastal. Nende kahe ette
wõtte sees on üle miljoni naelsterlingi Lapi
wali. Läinud hooaja! said nad kokku Briti
põllupidajatelt 66.500 tonni peeta, mis
7.937 akri maa peal olid kaswatatnd. Põl
lumehi, kes suhkrupeeta kaswawsid, oli
1.398. Suhkrut saadi 6.363 tonni, 4836
tonni saadi kuiwatatud peedijätiseid looma
toiduks ja peale selle saadi weel loomatoidu
siirrrpit ja muid müüdasvaid prodtrkte.

Nüüd on suhkru hind palju langenud ja
seletatakse, et suhkruwabrikud tulewad seis
ma jätta, sest ei ole wöimalik põllumeestel»
peetide eest niisugust hinda maksta, mis pee
iide kaswatamise ära tasuks. Nõutakse, et
riik wähem nraksu wõtaks.

Raskes seisukorras kurdetakse ka Briti
asumaade pilliroosuhkru tööstus olewat
Nõutakse, et walitsus wäljamaalt sisseweeta
wa suhkru pealt wlli.-aha tugewcvsti tõs
taks.

Metsamaterjaallde sissewedu Inglismaale.
1920. a. on wäljamaalt 80 miljoni nael

sterlingi eest puid sisse weetud, 1921. CL aga
ainult 30 miljoni naela sterl. eest. Hiljuti
pidas Inglise puukaupmeeste liit (tÄ okt
läinud aastal juba 1.307 liiget) aaswkoos
olekut, kus seletati, et wäljawaated enam
paranenud kui pahemaks läinud on.

Inglismaa tväliskaubaudus.
Inglismaa sissewedu oli weebruaris üle

°7 miljoni naelsterl. wäiksem kui aasta wa
rem selsamal kuul. Wäljawedu oli üle 9
miljoni naela sterlingit ja wäljamaalt too
dud ja edasi saadetud kaupade wäljawedu
ligi 3 miljoni naelsterl. wäiksem. Et hm
nad langenud, siis ei anna need armud juti
kindlat selgust.

Sõidupiletite hinnad merereisul.
Saksa riigi statistikaameti teatel maksis

merereis Hamburist New-Aorki 1914. a.
160, 180, 220 ehk 350 rbl., kus kassis keegi
sõitis. Läinud nowembris olid söiduhinnad:
26.902, 34.220, 39.485 ja 57.911 Saksa mor
ka. Bremenist Jokohamasse (Jaapanis) tu
lcb maksta 102.131 ja 135.480 marka. Stet
tinist KopenlMtgenisse wõis enne 10 marga
eest sõita, nüüd tuleb wähentalt 485 marka
maksta.

KaubanduSline kkrj»«d«s.
Lisa I ja II E e s t i t o l l i k ä s i ra a°

matu juure. (Nachtrag I. Die am
28. Februar 1922 erfolgten Aenderungen
des Einfuherkolles; Nachtrag 11., Handels
gesetzgebung ab 11. Januvr bis 3. März
1922. incl., Tallinn, Hermes-Verlag 1922),
on ilmunud. Lisa esimene sisaldab sisseweo
tollis 22. weebr. tehtud muudatused. Lisa
II kaubandusesse puutuwad seadused ja
määrused, mis 11. jaan. kuni 3. märtsini
inel. Riigi Teatajas" wälja kuulutatud.

..Merkuri" kirjastusel on Tallinnas
ilmunud ..Eesti kaubanduse kalen
der 1922." Sisu: 1) kalender. 2) post ja
telegraaf, 3) Eesti raudteed, 4) möödud ja
kaalud, 5) tabelid, 6) pealinna asutused, 7)
wälisriikide esitajad Tallinnas, 8) pealinna
Pangad ja nende korrespondendid wälja
maal, 10) Eesti sisseweo tolliwriif, 11)
Eesti wäljaweo tolliwriif.

Ee»ti kaubanduse kalender 1922. „Mer
kuri" kirjastus Tallinnas.

4 TALLI!*!* 3 TEATAJA Nr- 65

J Saallsooa 30 ptoif. -

i SawM 12 .. -

f Supemoswaak - 1718 „ §

r Zoimasjahll 1517 „ -

| llorra salpeelrit 13 „ ;

r WWwelhq>.ammM»k. 20 .. ?

a fõDugipli liiMdes ja jahwataiull *

*N FT HIM A H IMÜFIRTF* ladudest |a nSutawad tellimie peale
nouiDßu mBo nii w®,ttfe

Keskladu: Eesti Tarwitasaie Kesküh.sus,
Tallinnas, Wirnwärawa puiesteel R 5.



Päewauudis ed.

Prantsuse saadik Eestis
palub mõnedes lehtedes ilmunud märkuste
puhul õiendada, et Prantsuse walitsus
Genua konwercntsi eel mingisuguseid läbi
rääkimisi Vene wõimudega ei ole pidanud
ega wenelastele mingisuguseid lubadusi poü
annud. Mitmed nõukogude Wenemaa esita
jad olla küll katsunud Prantsuse Valitsusega
ühendusse astuda, kuid Prantsuse walitsus
olla nendest katsetest oma liitlastele igakord
teatanud ja katsed olla tagajärjeta jäänud.

EcStl wabarlik ja eraomandus.
Selle nimeline raamatuke on Berliinis

Saksa- ja Inglise keeles ilmunud. (Balti
sber Verlag und Ostbuchhandlung Berlin W.'
80 B. M.)

Raamatukese autoy Ernst Fromme
kirjeldab lühidalt Eesti maaseadust, selle saa
sinise lugu ja teostamist: keisriaegsete hüpo
teekide wäärtuse langemist ja seisuste õigus
te ko.amist Eestis.

Raamatukese eesmärgiks on selgeks te-
Ka, et Eesti wabariik eraomanduse õigusi
xikkumise poliitikat on ajanud ja seda weel
gt teeb. See poliitika õõnistawat noore, al
les nõrkadel jalgadel seiswa wabariigi alust
ia wöiwat temalt kord kõik toed riisuda.

Raamatu kirjutaja leiab, et Eestis ette
sivõetud uuenduste, eriti seisuste õiguse kao
tannse põhjuseks mitte ei ole olnud asjali
kud põhjused, ei maa nälg ega isegi mit
te sakstewaen, waid alasti omakasu
püüd. Poliitilised motiiwid ei olla wõi
/nud rüütelkonna maju ja gildede waranduste
riigistamisel kaasa mõjuda; neid ärawöttes
plla talitatud ainult toore jõu peale toe
tades ning awaldatud wihale ärritawat pee
uetunde puudust, mille sarnast stkski seadus
teandja ei tohiks iial näidata.

Sarnaste wägiwalla tegude tõttu olla
xahwa seas õigusest lugupidamine täiesti
kadunud. Kõlbline rike olla nagu katk laia
li lagunenud. Ebaausus olla iseenesest mõis
tetawaks saanud.

Raamatu ilmumise puhul awaldas Riia
Saksa leht.pikema referaadi, mille sta wõrd
leb Läti ja Eestt maaseadust ning lõpuks
küsib: mis saab Inglis keelt mõistew ilm
Ernst Fromme broshüüri lugedes ütlema.

mx.

Karskuse õpetus koolides.
Wastawate korralduste tegemiseks teatab

haridusministeeriumi kooliosakond kooliwa
litsustele, et haridusministeerium on Eesti
karskusseltside kesktoimkonna poolt ametisse
seatud Petseri maakonna karskusmstruktoril
hra Pawel Gorschkow'il lubanud käeZolewal
õppeaastal karskusloenguid korraldada Pet
jeris ja teistes linnades asuwais Wene õp
pekeelega koolides, niipalju kui fee korralik
lu koolitööd ei takista.

Niisama on teatatud, et karSkuspüha pu
hul 6. mail s. a. wib kõigis wabariigi kooli
deS kccks wiimast tundi lubada karskustun
dide jaoks, mida korraldvwad õpetajad ühi
felt EeSti karskusseltside kesktoimkonnaga.

abc.

Teated õpetajate palkade kohta.

Haridusministeerium Palub kõiki maa
konna kooliwalitsusi edaspidistes igakuulis
tes krediidi nõuetes näidata eralda walla
algkoolide õpetajate ja maakonna kooliwcv
litsuste piirkonnas asuwate linnade ja ale
wite (kus alewiwalitsused moodustatud)
õpetajate palgad (õpetajate arw, palga ast
med jne.)

Neid teateid wajab ministeerium eelar
loete, kui ka majandusliste aruannete kokku

seadmisel. abc

Poliitiline seisukord Inglismaa!
on Tartu raadiojaama teatel ikka weel sega
jne. Nädala lõpul kawatsetakse seisukorra
üle pikemalt nõu pidada.

Mitte Banderlip.
Saksa lehed tvatvwad, et mitte Frank

Vanderlip Ameerika mitteametlikuks esita
«jaks Genua komverentsil ei saa olema. Kui
Ameerika Genuasse üleüldse kedagi saatwat,
siis wöiwat selleks ainult M. Chiid olla.

mr.

AMmata toiduained Venemaale.
Nagu „Rull" kuuleb, olewat Tallinna sa»

Kamasse Wenemaa jaoks tulnud toiduained
sagedasti alawääriuSlised. Paljud toiduai»

ned olla päris kõlbmatud. mr.

2iitxilt:t>2 WSl!smkn!«rkke
lonwerents.

London, 21. märtsil, k. 4 h. (Trj.) Es
maspäewal algas Pariisis liitriikide wälis
ministrite konwerents, kus Ida küsimustes
loodetakse mingisugust lahendust leida.

-k.

Sunduse? wal-e ohus Norras.
London. 21. märtsil k. 4 h. (Trj.) Norra

stortingi alamkoda kiitis 63 häälega 28 hää
le wastu seaduseelnõu heaks, millega sun
duslik wcchekohus sisse seatakse. —k.

Albaania „r:wolntfioon.
Albaania „vewolutsiooni" kohta on ETA.

teate saanud, millest selgub, et rewolutsiooni
alustajaks oli keegi Bairam Tsur, kes pea
linna Peale tungis ja seaduslikku Valitsust
tahtis kukutada. Katse fi läinud aga korda;
Bairam Tsur on üles poodud.

„Rewolutsiooni" põhjustest ei kõnele sõ
num midagi.

BlflfftfPtiWe ülewaad?.

järjekorraline wassimine.
..Kajale" on see asjalugu südame wäga

..Peksma" Pannud, et meie teatasime, et maa
liit sõjawäelastele maa-andmise seaduse ai
tas läbikukutada, nimelt sellega, et tema kol
mest esitajast maakommisjonis ainult üks
(Koemets) koosolekule oli ilmunud, teised

kaks aga asja mitte küllalt ilmumisewäärili
seks ei pidanud. Koosolekul Viibija maa
liitlane ühes oma kristliku wennaga jäid tei
sel hääletamisel erapooletuks, seaduse
poolt hääletasid ainult üks rahwaerakond
lane ja üks tööerakondlane (wiimased kaks
puudusid), kuna täiel arwul mobiliseeritud
sotsid ja kommunistid seaduse siis läbi
kukutasid.

Et oma kahekeelist seisukohta kaitseda, toob

„Kaja" suure lärmiga seletuse, et J. Tõnis
fon see olnud, kes omal ajal laiemat maasea
duse-eelnõu kärpinud.

„Kaja" saab ometi aru, et ise asi on sea
duse eelnõu kärpimine, ise asi tema läbikuku
tamine lõpulikult. Ja sellega on maaliit
nüüd toime saanud, kõigist „Kaja" seletustest
hoolimata.

õnnetused ja kurUM.

Tulekahju „Secwaldls".
„Seewaldi" haigemaja triiphoones pää

sis tuli lahti, mis aga koduste abinõudega
jõuti ära kustutada. Tuli oli alguse saanud

katkisest ahjust. N—t.
Õnnetu juhtumine.

Taoline Eduard Kotkas. Vabriku tän.
nr. 31 teatas, et tema sadama tehases jää
lõhkuja peal tööl olles talasite pealt maha
oli kukkunud, mille tagajärjel niue ja kulm

wigastada saanud. N—i.
Margused.

Olga Horm korteris S. Karja tän. nr. 6,
on wargus toime pandud 15.000 m. wäärtu
ses. Ka on wargad Medwedi tän. nr. 41,

fiifiifogn uuk maja maaemas.

Riigikogu mrest majast, mis endise wan
gimaja waremetele kerkinud, on ajalehtedes
palju kordi kirjutatud.

On awaldatud imestust ehitusi ööde pi
kaldase käigu üle ja tehtud etteheiteid tööde
kordasaatjatele. Ühtlasi on selle maja ehita
mise käiku püütud ärakasutada selleks, et
tõendada» kuiwõrd. ebaönneHLanud. meilägcu,
sugused riiklised ettewõtted on. Sarnaste ja
teiste etteheidete ja arutuste jooksul on ehi
tustööd siiski omasoodu edenenud. Nüüd on
maja juba ammugi katuse all ja ollakse, näh
tawasti, agaralt sisemise tööde juures.

Nende ridade kirjutajal oli jghus meie
tulewase parlamendi maja sisemistes ruumi
des liikuda, ja selle tõttu ruumidest enestest
kui ka ehitustööde edeyemisjärgust tööde
juhataja hra Mann! lahkel kaasabil min
gisugust ülewaadet saada.

Maja peasissekäik läheb praeguse lossi
hoowist, kust awarad ja massiiwsed tamme
puust uksed westibüüli (eesruumi) wiiwad.
Siit lähewad teisele korrale peakoosolekute
saali juure, kaks treppi: üks sissekäigu was
tas rahwasaadikute jaoks, jaguneb hiljem
kahte harusse ja teine, sissekäigust pahemat
kätt publikumi jaoks.

Maja esimesel korral, westibüülist pare
mat kätt olewates ruumides tahetakse, muu
seas, sisseseada trükikoda.

Ka telegraafi jaoks olid ruumid ettenah
tud, kuid Viimasel ajal olla kawatsus neid
ruume muuks otstarbeks kasutada.

Vestibüülist saadikute trepi kaudu üleS
minnes jõuate foyer'sse. mis koosolekute
saali kolmest küljest piirab.

Saal ise tähtsam osa kogu majast 
näib küllalt ruumikas olewat. Praegu on
ta weel igasuguseid telinguid ja talasid täis,
mis lähemat ülenwadet raskendab.

Saali otsas, mis Toompea lossi wastu
pööratud, asetatakse juhatuse laud ja walit
suse ning diplomaatilised looshid. Selles
osas on saali põrand 60 cm. kõrgem, kui mu
zal. Saali teises otsas asub loosh ajakirja
nikkude jaoks.

Ühenduse pidamiseks wälisilmaga seatakse

foyer's terwe rida telefone üles.
Publikumi jaoks on ruumikas balkon,

mis saali neljast küljest piirab.
Saali aknad, mille pikkuse ja laiuse pro

portsioon mõnelegi ebameeldiw näib olewat,
wöiwad lõpuks küllalt meeldiwad olla.

Akende awaused ilustatakse seest poolt
ornamentidega skulptor Koorti kawandite ja
rele: ka wälispoolsed aknakarniisid beton
nist ja kunst-graniidist —töotawad õige mait
serikkad saada.

Karniiside walamisetõõ on praegu pooleli.
Nagu öeldud, on saali sisemised tööd weel

sarnases järgus, et ruumist otsekohest muljet
ei ole wõimalik saada: ainult lagi näib täiesti
walmis olewat: see on kollaseks wärwitub,
ning see warw näib siin kena olewat.

Peale koosolekute saali asuwad teisel

korra! 'Riigikogu juhatuse sa rühmade ruu«
mid. einelaud, kantselei ja mitmesugused
kõrwalrumnid.

Kolmandal korral on sisemiste töödega
nn kaugele jõutud, et juba 20 ruumi Riigi
kogu juhatusele üle on antud. Esialgul on
kolmanda korra ruumid rühmade tarwitada
antud, kuna neid hiljem wististi muuks ots
tarbeks kasutada mõeldakse.

Neljandal korral asuwad majateenijate,
uksehoidjate, kojameeste jne. korterid. Üle
üldse leidub kogu majas 119 suuremat ja
wähemat ruumi, mis neljanurgelise hoowi
ümber asuwad.

Keldri ruumides asuwad keskkütte katlad,
elektri transformaator jne.

Peale selle weel üks tulekindel ruum
kõige tähtsamate riikliste dokumentide alal
hoidmiseks.

See ruum on raiutud Toompea kalju sis
se: teistest ruumidest eraldab teda umbes 2
meetri paksune terasest ja rauabetonnist lagi
nina kitsas, paari jala paksune teras-uks.

See ruum tohiks tule eest täiesti kaitstud
olla. üleüldse näib maia nii ehitatud ole
wat, et tule laialilagunemine siin wõimata
on: paksud rauabetoonist laed ja kiwitrepid
on tulele kindlaks takistuseks.

Tähtsamate ruumide põrandad walmista
takse puuparketift, kuna westibllllli põrand
(alumisel korral) Wasalemma marmorist te
hakse. Tolmu ärahoidmiseks pannakse majaS
tegewusesse tolmmmejad.

Kogu maja kujutab enesest hiialalabü
rinti, mille käikudesse kerge on äraeksida, ise
äranis praegu, kus sisemised tööd weel täies
ti pooleli on.

Ehitustööde juhataja tõenduse järele peab
maja 1. juuniks s. a. walmis olema. Tekib
wägise kahtlus, kas ka see üks nendest pal
judest tähtaegadest ei ole, millest kinni pida
da ei ole suudetud: tööd on seal igatahes weel

wäga palju ja 1. juuni ei ole enam mägede
taga.

Siiamaalseid töid on takistanud mate?-
jaali puudus: mõned wäljamaalt tellitud
osad ei olla weel praegugi kohale jõudnud.

Väliselt omab maja teatud ..kroonu
stiili", kuid see stiil olla siin päris teadlikult
läbiwiidud. selleks, et ehikataw maia mitte
terawaks kontrastiks ei oleks teda ümbritse
wale hoonele praegnsele Toompea lossile.

Lossi öuet tahetakse suurendada ja puhas
tada sel teel, et Toompea müüri wastu
olew wana kiwimaja Pika Hermanni tornist
kuni Riigikogu hooneni malm lõhutakse.

Kniwõrd otstarbekohane ja oma ülesan
dele wastaw uus maja saab, seda ei tule
siinkohal arutada, seda näitab hiljem tegelik
elu. Kuid igatahes anname maja walmis
saamisega meie riiklise elu tsentrumile 
Riigikogule lahedamad ruumid: endine
kuberneri loss on selleks paratamatult kitsas.

o 

Tõnis L. kioskisse möödaläinud ööl
sissemurdnud ja mitmesugust kraami 1000
mk. wäärtuses ära Varastanud. N—i.

Ulaku«.

Sambla tän. nr. 18 krt. 13 ja 14 asuni
kud teatasid, et öösel wastu 21. märtsi s. a
on nende korteri aknad teadmata kelle poolt,
kiwidega puruks pekstud.

Protokollid on tehtud: Aleksander Selgi
Marie Ulpi, Aleksander Tscherbakowi, Gus»
taw Tiirei, Jüri Ruhno, Johannes Mura>
kase ja Friedrich Kuibergi üle, kes joobnul
olekus tänawal lärmitsesid. N—i

OOO 

Ki lad lolmeluse e.
Palume teie lehes ruumi järgmistele ti

dadele:

..Tallinna Teatajas" 17. märtsist s. a
nr. 62 on Tartumaa asun.-riigirentn. esitusi
poolt, hra Ostratr allkirjaga, üleskutse ilmu
nud, milles 36. märtsiks s. a. Tartusse asu
nikkude-riigi rentnikkude ajutiste esituste eel
nõupidamine kokku kutsutakse, põhjuseks toõt

tes, et Harjumaa asunikkude-riigirentn aju
tine esitus, korraldusi tehes üleriiklise konA
ressi kokkukutsumiseks, ei olla arwesse wõsi
nud Võru, Valga, Viljandi ja Tartumaa
asunikkude kongresside otsuseid kohapealset»

esitajate arwu äramääramise asjus üleriikli
sele kongressile.

Harjumaa asunikkude-riigirentnikkuda
ajutine esitus, läbiarutades Tartu maak. esi»
taja üleskutset, otsustas ka oma esitajaid
Tartusse eelnõupidamisele saata ja üles»
kutsuda kõikide teiste maakondade esitajaid
seda tegema asja selgitamiseks.

Harjumaa asun.-riigirentn. ajutine esitud
on üleriiklise kongressi kokkukutsumise asjuZ
käinud oma walijate poolt antud juhtnöörid»
järele, arwesse wõttes teiste maakondade --
sea! hulgas ka Tartumaa asunikkude»
riigirentnikkude kongressi otsuseid, kes tähen»

datud ülesande Harjumaa esituse hoolekS
usaldasid.

18. märtsil 1922. a.
Harjumaa asunikkude-riigirentnikkude

ajutise esituse nimel:
Esimees: B. Oja.

P. S. Palume ka teisi ajalehti, kus eel»
minetatud üleskutse ilmus, käesolewat
seletust awt tükkida.

Tallinna Teataja" tomtehifele.
Teie lehes nr. 61 on artiklis ..Eelarwo

üleüldiste waieluste lõpupuhul" öeldud:
„Jgaühel on teada, et nende laewade ostini
ne, mida praegune paljastaja Pitka nii soo»
jalt soowitas. ainult sellep. katki jäi, et wa
litsuse poolt saadetud asjatundjad nende wa
nade kastide ostmist mitte kasulikuks ei pi
danud".

See ütelus sisaldab ebatõtt, sest mina ek
ole kunagi ega kusagil nende laewade ostmist
soowitanud, waid kirjutasin isegi nende ost
mise wastu awalikult „Päewalehes".

Seda palun maksma trükiseaduse põhjal
Teie lebe järgmises numbris awaldada.

20. 111. 22. Joh. Pitka.
Toimetuse poolt. Sellele kirjaie

ruumi andes oleme sunnitud asja kohta järg
mist seletama.

Meie eilases kirjutuses on eksikombel tä«
hendatud, nagu oleks J. Pitka omal ajal
Ameerika laenmde ostmist soowitanud.
Ameerika laewu pakuti wabariigi walitsusele
1020. a. kellegi ärimees Goldbergi kaudu.
Et üks pakutavatest laewadest Helsingis
oli, sõitis kommisjon sinna laewa järelü
waatama. Kommisioni kuulusid muu s.eaS
prof. Kink. kapten Tiidemann j. t. Kammis
zon leidis. et niisugused laewvd meile 
bulikud ei ole ja teatas sellest walitsusele,
Mille järeldusel laewad ostmata jäid.

Kohe pärast kommisjoni tagasi jõudmist
astus ka J. Pitka ajakirjanduses Ameerika
laewade ostmise nnstu wälja. Samal ajal
tuli aaa „J. Pitka ja pojad" ärikontori poolt
wormili? ettepanek wabariigi walitsusele. os
ta 3 Inglise mootorlaewa. Kommisjon
MawZ ka need laewad üle ja ei soowita
nud nende ostmist, sest et nad Ameerika oma

dest põrmugi paremad ei olnud. Sel puhu!
juhtis prof. Kink awalikult tähelepanu selle
peale, kuidas J. Pitka sellega wõis hakkama
saada, et ta samal ajal, kui ta Ameerika lae
ttrn laitis. Inglise omasid oma ärikontori
kaudu soojalt soowitas. Selle peale seletas
J. Pitka, et ärikontor ~J. Pitka ja pojod'<
ja Joh. Pitka kaks ise asja olewat...

Meie ei tee enesele Ülesandeks selgitama
hakata, missugune wahe tähendatud kontori
ja J. Pitka isiku wahel on. aga selge näib
olewat. et J. Pitka käeSolew seletus sisuliselt
õige wähe ära ütleb. Sest teatawasti ei ole
mingit kahtlust, et J. Pitka samanimelise
ärikontori üks omanikkudest on.
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Teated maakondadest.

Wirumaalt.

Planeeritud kohtade väljaandmine
oli Wihula ja Aaspere vallanõukogude ees
neil päiwil teist korda harutamisel, sest maa
konnavalitsus ei kinnitanud esimesi otsust.
Wihula wallanõukogu loobus teist korda
kandidaatide määramisest põhjusel, et pla
neerimise kava kinnitamata ja koolidele ei
ole maad antud.

Aaspere wallanõukogu oli esimene kord.
jaanuarikuus, kandidaadid küll ävamäära
nud, aga ka nende kohtade peale, mis wäl
jaandmisele ei tulnud, millede otstarbe mi
nisteeriumi poolt juba määratud oli, mille
tagajärjel otsust ei kinnitatud. Nüüd teist
korda Sausti ja Kännu mõisa kohtadele
kandidaatide määramist läbiwaadates ja
leides, et põllutööministri abi resolutsiooni
ga ei wõi rida kohte Sausti mõisast end.
rentniku Otto Wenderile määrata, jäi nõu
kogu oma endise otsuse juure, kandidaate
määrata ka O. Wenderile lubatud kohtade
peale.

Loobu mõisa väljaandmine oli neljandat
korda Aaspere wallanõukogu koosolekul päe
wakorras ja ka selle väljaandmise juures
käis lvallanõukogu oma iserada. Loobu
mõis on planeeritud 25 üksusesse, wallanõu
kogul jäi aga kandidaate määrata ainult 3
koha peale, sest peale juurvlõigete oli Loo
bu mõisa kohtadest Palmse wallas asuwa
Joaweski kasutada tervelt 5K kohta reser
weeritud, metsaamctnikkudele 2A kohta
määratud jne. Wallanõukogu, protesteeri
des teise wallas asuwa weski jaoks suure hul
ga kohtade määramise wastu ajal, kus palju
eesõigustatud sõdurid maast ilma peawad
jääma, määras kandidaadid peale lubatud
kolme koha ka Joaweski jaoks eraldatud
kohtade peale, ei leppinud ka sellega, et mõi
sa töölistele olid kol?ad reserweeritud, miS
VA wersta nende elukohtadest eemal, waid
andis neile kohad elumaja juurest.

Pressi karjamõisa 4-st kohast wäljaand
mise le määratud kolme koha pea-le kandidaa
tide määramine sel samal Päewal läks sea

duslikult. A.

Vallaametnikud kohtulikule vastutusele
wõctud.

Sügisele! rewideerimisel tuli Awanduse
vallavalitsuses suurema summa puudumine

kassast avalikuks. Wallasekretäär võttis
Puudujäägi oma arwesse, seletades et ta ra
ha oma tööstusesse pannud. Mõne päewa
pärast wõeti see seletus tagasi, süüdi wiga
de peale kassaraamatus veeretades. Nüüd
on asi kohtu kätte antud.

Maksude wisa sissetuleku Põhjust weebru
ari viimaste! päevadel Kolvi vallavalit
suses revideerides leiti, et wallmvalitsus pole
kaugeltki kõike selles asjas teinud, mis ta
kohus teha, sama tuli toitlusosakonna asja
ajamises väärnähtust ilmsiks, mispärast asi
ka kohtuvõimude kätte cmti. A.

Töölised lahkuvad kõik teenistusest.
Wiru maakonnavalitsuse turba elektri

tööstuse töölistele oli peale Palga ting imis
tes ettenähtud rahapalga, Võimaluse järele
toiduaineid alandatud hinnaga ehk pühade
kingina, korterid kütte ja lvalgustusega
antud, . missugust andmisi, näit. pind tal
weks, hakati tööliste poolt ka suwe kuudeks
selsamal määral nõutama. Sellest kaswas
vajadus palkasi uuesti normeerida. Uueste
normeeritud palgad pidid maksma panda
ma 1. aprillist. Palganormidega muidu
rahul olles nõudsid töölised aga perekonna
abiraha tõstmist, ja 17. märtsil otsustas töö
liste koosolek 1. aprillil teenistusest lahkuda,
kui neile palka nende nõude järele ei makse
ta. Maakonnavalitsus wõttis teenistusest
lahkumise teadaande lvastu ja kohustas töös
tuse juhatajat uute tööliste wastuwõtmist

alata. A.
Koolilapsed leetrid.

Porkuni walla Assamalla koolis jäid 67
lapsest 33 last leetrisse haigeks. Koo! pandi

kaheks nädalaks kinni. A.

WLlfandimaalt.
Tarwastlased raudteed ehitamas.

Tarwastu wallanõukogu oina wiimasel
koosolekul on otsustanud uue raudtee ehita
miseks sammusid astuda. Kawatsuse elluwii
miseks on otsustatud kiires korras rahwa
koosolek kokku kutsuda, et siis ühiselt küsi
mus läbi arptada. jg.pMoqgy pckitjuse poole
pöörata.

Kawatsetaw raudtee algaks Viljandist
ja läheks Mustla alewisse, kust siis üks haru
läheks edasi Tõrwa alewisse ja teine Puka
jaama.

Raudtee ehitamisekulude kohta wõib nii-
Palju ütelda, et kulud mitte liiga suureks ei
wõi minna, sest puumaterjaal on kohapeal
kergesti kättesaadaw ja peale selle puuduvad
raudtee sihi peal igasugu suuremad rabad ja
mäed, milledest raudtee läbitegemine võiks
suuri summasid nõuda.

Kõige lähem raudtee jaam on praegu
Tarwastust 30—40 wersta kaugel, seega on
ka arusaadaw, miks kõige wiljakamad maa
kohad Lõuna-Eestis nii mõneski asjas maha
on jäänud teistest valdadest. Kui saab
Tarwastu omale raudtee, siis ei ole enam
tarwis wilja ja muid pöllusaadusi marodöö
ridele alla turuhinnna ära müüa, waid neil
on siis juba enestel võimalus oma põllusaa
duste turule toimetamiseks.

Kloostri walla koolide hoolekogude koosolek.
Neil päewi! oli Kloostri wallas ühine

hoolekogude koosolek, kus lahustöötawate
klasside kohta seisukohta wõeti. Koosolek
arwesie võttes, et praegu lahustöötawad
klassid, nagu Audewäljas ja Wasalemmas
wäga kaugel walla keskkohast on ning kooli
töö juhtimine ja majandusliste küsimuste
lahendamine juurt raskust teeb, otsustas, et
Audewälja, Wasalemma, Aruküla ja Kloost
ri koolide hoolekogud jääks endiselt edasi,
niisama juhatajad igale koolile, kuni nime
tatud koolide ühendamiseni ühistesse ruu
midesse.

Opeabinõud kohale jõudnud.
Wiimasel ajal on Wiljandi maakonna

reaalgümnaasiumile Saksamaalt mitmesugu
seid tarwilikka õpeabinöusid kohale jõudnud,
nagu kaardid maadeteaduse õpetamiseks, ta
belid loodusteaduse alalt, hulka keemilisi kat
seaineid ja Peale selle weel mitmesuguseid
füüsikakabineti sisseseadeid, millede seas ka
üks teleskop jne.

Elektrijaama suurendamine ja elektriwõrgu
laiendamine.

Wiljandi linna elektrijaam ehitati 1911.
12. a. tolleaegse Saksa linnawalitsuse poolt
linna' selleaegsetele nõuetele wastawalt. Sel
lest ajast on linn palju kaswanud ja nõue
elektrijõu peale on suuresti tõusnud, kuna

ja. ljuna
nõudeid enam tätta ei suutnud. Sellepärast
wõeti juba möödaläinud aastal elektrijaama
suurendamise küsimus üles.

Praeguse linnavalitsuse ametisse astu
misega asuti tegelikult elektrijaama suuren-

damisele. Telliti Saksamaalt Lanz'i firmalt
uus üle kahesaja hobusejõuline aurukatel,
mis jöulu ümber kohale jõudis. Auritfatla
vaksalist linna elektrijaama toomine wõttis
pikemat aega, nüüd on aga juba nii kaugele
jõutud, et aurukatel paigale on pandud ja
tööle wõib asuda. Samal aja! telliti ka Sie
mens-Schuckertilt itus dünamo. Ka düna
mo on juba kohale pandud ja läbcmal ajal
loodab linnavalitsus firmade esitajatelt tööd
wastu võtta ja nmsin-ad käima panna. Ühes
elektrijaama suurendamisega astls linnalva
litsus ka linna elektrivõrgu laiendamise pro
jekti väljatöötamisele, mis otstarbel elektri
eriteadlane ins. Waher ametisse kutsuti.
Kavatsetakse uusi elektrijuhesid üles seadida.
sest praeguste juhede läbi läheb palju ener
giat raisku, ja ühtlasi elektrivõrkis laiendada
ka eellinnade Kantreküla, Kivistiku sa uue
ehitusele tuleva linnajao peale. Eriteadlase
ins. Waheri poolt on elektrivõrgu laienda
mise ja ümberehituse eeltööd juba tehtud ja
projektid ning plaanid valmistatud. Kui
plaanid keskvalitsuse ja teiste eriteadlaste
poolt heakskiitmist leiavad, võib tegelikult
uue elektrivõrgu sisseseadmisele asuda. Ai
nukeseks takistuseks on krediidi küsimus.
Linna kassa seisukord ei luba ilina laenuta
tööd ette võtta, sest terve projekti teostami
ne nõuab umbes 5 miljoni kulu. Kui kesk'
valitsus linnale wastu tuleb ja laenilsaa
mist võimaldab, wõib juba käesoleval aaS
tal linna elektrivõrgu ümberehitamise ja
laiendamise tööd käsile võtta. Lähemal ajal
kavatseb kuuldavasti linnapea keskvalitsus!
linna kavatsustega tutvustada ja laenusaa
mise otstarbel läbirääkimistesse astuda.

Ar.—

Põllumajanduslised ja majapidamise kursused
„Koidus".

Wiljandi Eesti põllumeesteseltsi korral
dusel algasid..Koidu" seltsi ruumides 13.
märtsil põllumajanduslised ja majapidamise
kursused, mis kuni 25. märtsini kestawad.
Kursused on määratud peaasjalikult põllu
meesteseltsi liikmetele ja nende perekonna
liikmetele, kelledele kursused maksuta on. Ka
wõöraid wõeti kursustele wäikese maksu eest.

Õige elawalt Võetakse osa majapidamise
kursustest, kuhu niipalju soovijaid oli, et
paljud vastuvõtmata jäid, selle wastu on
aga põllumajanduse peal wähe kuulajaid.. *

Ar.
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E. R. muuseumi ü eüldine
Likmete ja t gew-liikmece kogu

koosolek 19. märtfil Tartus.
Koosoleku awas M. J. Eisen lühikese

ftssej uhatama kõnega.

Läinud aasta oli lootuste ja pettumuste
aasta. Walitsusele esitati muuseumi riigis
tennise kama, oli ka lootusi, et see läbi läheb,
kuid waheajal oli Tallinnas uus muuseum
tekkinud ja selle riigistamise mõttega langes
seegi lootus vette. Ka suuremat toetust ei
võidud saada. Siis läks kuidagi korda luba
saada Raadi mõisa lossi tarwitada, kuid seal
gi tuli takistusi, mis otsekohest sissekolimist
ei Võimaldanud. Korraldati lotterii, aga
seegi ei lähe' nii, nagu ennem, piletid on
õige paljud müüjad tagasi saatnud igata
hes toob ta Palju wähem sisse kui loodeti
Kuigi Raadi mõisas kõiki ruume pole ül«
antud, on siiski ülekolunine alganud. Sel
leks otstarbeks ja ka ruumide remonteerimi
seks ning sisseseade muretsemiseks on walit
suselt toetusena 1 miljon marka saadud. Ko
gude korraldamisel on ttmgiw tarwidus eri
teadlase järele, meil aga sellekohast jõudu ei
ole. Peab katsmna wäljamaalt leida. On ka
raske eriteadlast palgata ainelise kitsikuse tõt
tu. Üldse, muuseum ei saa senini elujõuli
selt tegutseda, kuni ta peaasjalikult ainult
seltskonnalt toetust leiab peab ikkagi
lootma, et tulewikus muuseum riigistatakse
ia sellega paremad tegewuswõimalused <uva->
newad.

Lahkunuid tegewliikmeid Aug. Weizen
bergi, prow. Hakkajat ja muuseumi usaldus
meest Krimmis Timset tuletatakse meele ja
austatakse nende mälestust püstitõusmisega.

Koosolekus uhatajaks valitakse prof. A.
M. Tallgren ja rekwr prof. H. Koppel, kir
jatoimetajateks muuseumi asjaajaja E. Ei
ienschmidt ja üliõpilane O. Urgart.

Järgmiseks Päevakorra punktiks on aru
ended 1921. a. kohta. Esimesena esineb E.
Eisenschmidt.

Kuigi muuseumi tähtsust on tunnistatud,
ti ole tol korda läinud niipalju toetust saada,
et läinud aaSta katvaisust sel määral oleks
Võidud läbi wiia, et tööd wiljakaks Võiks
nimetada. Jatkati eelmise aasta tööd. m»S

ka takistuste peale vaatamata kaunis edu
kalt sündis. Meie ajaloosse, arheoloogiasse
ja vahwateadusse puutuva wanawara kor
jamiseks paluti haridusministeeriumilt ligi
700.000 marka krediiti, kuid saadi ainult
240.000 marka. Lõpule wiidi korjamine 12
Lõuna-Eesti kihelkonnas, korjati Setumaal
ja käesolewa aasta algul ingerlaste keskel.
Kirjeldusi saadi palju, asju selle wastu aga
õige wähe, ainult Setumaa sünnitab erandi.
Ostetud on 333 numbrit rahwateaduslisi as
ju, kingitud ligi 800 numbrit. Ülesvõt
teid tegid Tartumaal Wittosf ja Wiljan
dimaa! Labi. Üldse oli korjamas mag.
Väisanen, soomlane, 17 üliõpilast, 2 kunsti
kooli õpilast ja 5 linnakooli haridusega isikut.
Kõige paremini on töötanud kunstikooli õpi
lane W. Haas, kes töötas Tõstamaal, Kih
nus ja Pärnu-Jakobis. Kõigis Lõuna-Ees
ti kihelkondades on küll juba korjatud, kuid
nii mõneski kohas õige puudulikult, nii et
mõneski kihelkonnas järelkorjamisi peaks
ette Võtma', sarnaseid kihelkondi oleks 18.
Fotograafiaid on põhjalikult tehtud ainult
Tartu maakonnas, ses suhtes tahetakse edas
pidi käsikäes käia Eesti kirjandusseltsi kodu
uurimise toimkonnaga. Põhja-Eestis, nagu
kokku on lepitud, korraldab korjamise Tallin
na muuseum.

Ka spetsiaalkorjamistega on minewal
aastal algust tehtud. Eesti üliöpilasteseltsi
algatusel on rahwa-arstiteaduse korjamisele
asutud. Sellekohased kawad on iväljatööta
tud ja arstidele, proviisoritele jne. laiali
saadetud.

Ainelise NNnawara korjamise löpetami
seks (ka Jngerimaal) on palutud toetust
150.000 marga suuruses, kuid haridusminis
teeriumist vastati, et seda ministeerium ise
korraldab ja ka kõik ministeeriumi rahaga
korjatud asjad riigile kuuluvad.

Muinasteadusline kogu on ka läinud aas
tal mõne asja poolest täienenud, ehk küll kae
wamisi ettevõetud ei ole. On saadud üks
bronkskirwes (peitel) Äksi kihelkonnast. Meil
tulewad bronksaja leiud üldse wäga harwa
ette, senini on leitud ainult 16 asja. Kirmes
oleks Pärit umbes 1600 aastatest enne Kr. s.,
sarnaseid asju leitakse Põhja-Saksamaalt,
nii et seda leidu paris kindlasti impordiks

sealt wõib lugeda. Teine tähtsam leid on
Pilistwere-Kullawerest umbes V. a. p. Kr. s.

Mõned hõbeasjad, ka arwatawasti Põhja
ehk Loode-Saksamaalt siia importeeritud.
Pärnu ligidalt, Päriselja rabast on leitud
tükk riiet; Kolga-Jaanist on saadud prof. A.
M. Tallgröni kaudu kiviaja asju ning lõ
puks üksikuid asju ühest ja teisest kohast.

Kunsti ja kultuurajalooliste kogude täien
duseks on saadud mõned kunstitööd ja
loodetakse lisa ülikoolilt ja kunstiühing
..Pallaselt".

Eesti vanemate tegelaste asjaliste ja kir
jalikkude mälestuste kogumine on kavatsusel
ja osalt juba teostunudki.

Rahwawiiside kogumisel taheti L. Neu
manni juhatusel tööd jatkata, peagi sõitis
aga juhataja ära Itaaliasse. Korjamine
wiidi läbi ainult Lääne- ja Hiiumaal. En
diste korjandustega kokku on umbes kolm-
Veerand kogu tööst tehtud ja J. Aawiku ju
hatusel tahehtakse töö lõpule wiia.

Käsikäes sellega on prof M. J. Eiseni
juhatusel korjatud sõnalist wanawara, kuid
see töö on nüüd akalwemilise emakeele seltsi
hooleks jäetud.

Kogude korraldajaks tahetakse sellekohase
haridusega eriteadlast palgata, aga et see
muuseumile aineliselt raskeks läheb, astuti

läbirääkimistele ülikooli ja jõuti
nii kaugele, et ülikoolis sellekohane dotsen
tuur awatakse ja selle õpejöud ühtlasi ka
muuseumi kogude korraldaja on.

Praegu muuseumi alla kuuluiw arhiiw
raamatukogu ühes bibliograafilise asutusega
peaks iseseisvaks asutuseks kujunema. Raa
matukogu on üks suurematest Eestis, nime-
Lamiswäärt on ta ajalehtede kogu, mis on ai
nüke sarnane.

Muuseumi kogusid on aasta jooksul Vaa
tamas käinud ligi 10.000 isikut, peaaegu
pooled neist kooliõpilased. Kogusid on tar
witanud kunstikool „Pallas" ja mitmed tei
sed koolid. Koosolekuid on aasta jooksul
peetud üks üleüldine tegewliigete koosolek,
iiks atvalik koosolek ja 17 juhatuse kooSole
kui. Liikmete arw on hakanud wiimasel
ajal tõusma. Toetussummasid on saadud
äridelt ja ühistegeliselt asutustelt, üliõpi
lased on korraldanud muuseunn hegk« Pxbu-

Shw, septembrikuus on korraldatud lille
müük, Tartu linnalt on saadud 50.000 mar
ka, niisama palju Tartu maakonnalt ja
riik on toetanud 400.000 margaga.

Üheks Põletawamaks küsimuseks oli mi
newal aastal ruumide küsimus. Esialgu ta
heti sündsat maja osta, kiu seda aga ei lei
tud, ei saadud ka kolast platsi maja ehita
miseks. Wiimati lubati Raadi mõisa loss
muuseumi kasutaba, kuhu juba osa kogusid
on üle wiidudki, osa peab aga weel endisesse
maija edasi jääma. Mõisa Parki kavatse
takse tulewikus wabaõhu muuseum asutada.

Kokkuwõttes wõib ütelda, et tööd on pai
ju tehtud, kuigi tagajärjed nähtawad pole.

Läbirääkimistel soovitatakse mitmelt
poolt kogude korraldamises ja wäljavanemi
ses mingisugust kindlat süsteemi läbi wiia.
Loodetakse, et see laheneb eriteadlase ame
tisse wötmisega.

Järgneb raamatukoguhoidja J. Muide
aruanne arhiiw-raamatukogu üle. Raama
tuid on minewal aastal muretsetud ostuteel
113 eksempl. 13.597 Emk. ja 340:50 Smk.
wäärtuses, Hermanni käsikirjade ja nootide
kogu on ostetud 1500 marga eest. Sisuni
nisteeriumilt cn saadud 1483 trükitööd ja
73 aastakäiku ajakirjandust. Annetustena
on saadud 807 raamatut, 164 wähemat
trükitööd, 81 aastakäiku ajakirjandust. Lu
gemas on käinud 1180 inimest. Lugeda an
tud koha peal 1011 raamatut ja 1704 aasta
käiku ajakirjandust. Wälja on antud juba
tüse loal 277 raamatut 96 isikule.

Küsitakse, miks jääb raamatukogu nii
tulekardetatvasse maija, nagu seda on ta
praegune asupaik, ja mitte üle ei wiida Raadi
mõisa. Selgitatakse, et siis kogude tarvita
mine tväga raskeks lälwb ülikooli õpejõudu
dele ja üliõpilastele, kes kõige rohkem kogu
peawad tarwitama.

Üliõpilane Sumberg kannab ette aruan
de rahwaarstiteaduse korjamise üle. Tooni
tab, et kihustustöö on olnud nõrk ja selle
tõttu ka materjaali wäga wöha on kokku tui*
nud. Soovitab leida abinõusid, kuidas kv
jamist elustada, sest sellest tööst peaks buwi
istud »lcm& ka «uuseum. nii ka arsti tead
lased.
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Raudteelt.

Mootor-wagnnite käimapanekust.

Niigi raudteed on mõni aeg tagasi küsi
muse üleS wõtnud, kaS ei oleks mitte otstar
dekohasem ja kasulikum lühema maa reisi
jaterongide liikumist toimetada wedurite ase
mel mootor-wagunite abil.

SilmaS pidades praegust küttematerjaa
lide hindade kõrgust arwatakse märksa kasu
likuma olewat wedada wiiest-kuuest wagunist
kooSseiswat reisijaterongi mootorwaguni abil,

kui hariliku weduriga.
Esimeses järjekorras kawatsetakse mootor

wagunid käima panna Tallinna ja Nõmme
wahel. Üks mootorwagun wõtab endale
naftat künni 400 kilomeetri tarwis (ilma lisa
waguniteta).

Lahtiseks jääb hakatuses küsimus, kus
saaks olema nafta tagawara ladu.

Esialgu loodeti Wenemaalt osta wõiwat
kaks mootorwagunit. Hiljem aga selgus, et
18.-st Wene wagunift, missugune arw neil
enne sõda oli Wene teedel lühimas, ainult
mõni üksik enam wähem korras. Nii ei wõi
sealt ostmisest enam juttu olla, kuigi sel teel
mootorite omandamine meile 
tingimistel oleks wõinud sündida, kui Saksa
maalt tellides kus umbes 4 miljoni Emk. wa

gunist nõutakse. —ei—

Reklaamikapid raudteejaamades.

Raudteewalitsus on lubanud reklaam
büroole „Helios" raudteejaamade ooternu
mides reklaam-kappe üles seada. Esialgu on
lubatud kapp ülesseada ainult Tallinna jaa
mas: kuna edaspidi ka teistesse jaamadesse
nad ülesseatakse. Sellekohase lepingu järele
maksab reksaam-büroo raudteewalilsusele
Tallinna jaamas olewa kapi pealt renti 7500
mk. kuus.

Raudteel wõetakse uued plommitaugid
tarwituscle.

Kuna praegu raudteel tarwitusel olewad
pkommitangid juba wananenud on ja küllalt
otstarbekohased ei ole, siis on 
sus otsustanud uusi plommi tängtsid karivt
tusele wõtta. Warustusosakonnale tehti üles
andeks selgitada kas postipeawalitsuse tõõ
koba wõib walmistada nõuetele wastawaid
tangisid ja kaS nende konstruktsioon ka küllalt

tugew on. —ro.
-000

Läbirääkimistel tuuakse ette, et nagu ko
gemused näitawad, on seesugune töo ainult
siis tagajärjerikas, kui wÄunud ftipendiaa
did seda teewad. Korjaja peab rahivatarga
usaldust wöitma ja psüholoogiliselt talle li
gidale asuma, et teateid saada.

Kolmanda päewakorra punkti all esine
takse ettepanekute ja kawatj ustega 1922. a.
tegewuse kohta.

Muuseumi riigistamises soowitaiakse tõo
tada samas sihis, tegelikka teid leidku selleks
juhatus.

Raadi mõisa kolimises kiidetakse juhatuse
kawatsused heaks.

Rahwaarstiteaduse korjamise pecckS kom
misjon, kus on edustajad peale muuseumi
wee! arstideseltsi ja ülikooli poolt, edukalt
lõpule wiima.

Meie waldade arhiiwides leidub palju
wäärtuslikka materjaale, palju neist on hä
winemaS ja ka häwinenud sõja ajal. Neid
peaks Päästma. Aga et nad õieti riigi ar
hirwi alla kuulmvad, siis peaks muuseum
wastawas kohas selle Peale tähelpanu juh
tuna.

Seltskonna loid toetus muuseumile on
fuitrel määral sellest tingitud, et muuseumi
sihte ei tunta. Peaks korraldama kõnekoos
olekuid muuseumi ideede propageerimiseks.
Wöetakse soowiawaldusena wastu.

Selle järele asutakse 1922. a. eelarwe
arutusele. Väljaminekuid on ettenähtud
1.803.000 m. suuruses, sissetulekuid 1.275.000

m. sumuses, puudujääk 528.000 marka.
Eelarwe kinnitatakse niisugusel kujul.

Järgnpwad walimised. Tegewliikmete
kogust langemad wanaduse järele wälja 7
liiget, nende asemele walitakse kolmeks aas
taks J. Tõnisson, M. J. Eisen, Kr. Raud,
K. Saral. J. Hllnerson, Pukits, G. Wilberg.
Juhatus: Eisen, Sööt, Sarap, Wilberg,
Jõudu, Kaart, Kristelstein, Sepp, Tall-

SaareSte, Tassa ja Mägi walitakse
ühel häälel tagasi. Rewisjonikommisjoni
walitakse Schulzenberg, M. Reimann, K.
Tüür. Eilau, Rõõm ühe! häälel endises
koosseisus tagasi. Liikmete waStmvötmise
inimkonda walitakse endised: Jõudu, Kaart»
Eisenschmidt ühel häälel tagasi. —st.
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Sxsrk.

Tallinnas ei ole jalgpalli platsi.
Jalgpalli mängijad on mures: suweks ei

ole jalgpalli Platsi. Ainuke waba ja nõuete
le wastaw jalgpalli plats Juhkentali ta
nawQl (Tiigiweski plats) jääb tänawu tar-
Witamisest wälja. Selleks on samme astu-
Jiud linna terwishoiu walitsus, kes on linna
walitsust palunud jalgpalli wõistlusi ja nen
dega kaasas käiwat kisa ja lärmi Tiigiweski
platsil, mis sealsamas asuwa haigernaja hai
geid segab, eeltulewaks smveks kõrwaldada.
Samasugust soowi on awaldanud ka katoliku
surnuaia walitsus, kelke arwates jalgpalli
wöjstluste lärmitsemine ja surnnte matmine
ühel ajal körwuti sündida ei wõiks.

Need on küllalt kaaluwad põhjused ja ar
watmvasti keelawkse ära Tiigiweski platsil
wõistlusi pidada. Jääb järele pealinnale ai
nult üks (!) jalgpalli plats w. s. ..Sporti"
oma, mis oma mõõtude polest küll hea, kuid
ainult ühe seltsi päralt. Jalgpalli klubi plats
merepuiestee ääres on suweks tsirkuse alla
wälja renditud, kuna senine omanik klubi
jällegi wäljatõstetud on. See näitab meie
ametiasutuste arusaamist spordist selts ki
hutatakse platsi pealt minema, et tsirkusele
pumni anda.

Lubatud on küll Kadriorus maatükk jalg
palli platsi alla, kuid selle kordaseadmine
nõuab niisugust summasid, mida jalgpalli
liidul käepärast tarwitada ei ole. Platsi
kordaseadmiseks lubas asemikkude kogu liidu
jul?atnsÄe 1.000.000 margalist laenu teha.
Kuid laenu lubamine ja laenu saamine on
muidugi kaks ise asja.

Tänawu aga (ja wõib olla mitte üksi tä
nalvu. nxnd ka kauem) peab Tallinn ainukese
jalgpalli platsiga leppima. —efi—

Jalgpalli trainingi raamat.
Soome liidu jalgpalli meeskonna mängi

ja Eklöf, kes teatawasti möödaläinud sügisest
peale Eestis wiibis ja eeltulswaks suweks
jällegi Tallinna elama asub. on jalgpalli lii
du teatel, lubanud kewa-diseks hooajaks jalg
palli trainingu raamatu kirjutada. See
soow on hea ja raamat iseenesest wäga tar
imKt" isöäranis"määselksib'ele7"kürd'wähö üs

taw on, et raamat juba käesolewa! kewadel
ilmuda jõuab.

Eklöf oli poolametlik jalgpalli trainer
w. s. ..Sporti" juures, milleks ta ka eeltule
p?a>l hooajal jääda kawatseb. —esi—

Muu eumi alalt.

Muinasleidustest,
mis Tallinnas E. muuseumi osakonnas, on
Tartu ülikoolis archeoloogiat öppiw üliõpi
lane Leinbock täieliku kirjelduse Tartusse
professor Tallgrönile wiinud. üleüldse ole
wat Tallinna muuseumis üle saia muinas
asja ja nende hulgas mõned tähtsa teadus
lise wäärtusega. Prof. Tallarõn on nende
asjade kirjelduse läbiwaatamisel öelnud:

„Olin täiesti üllatet nii suurt ajalooliste
asjade arwu nähes. Minu korjatud andmed
on praegu korraldusel ja nüüdki juba tarwi
tusel." Eriti huwitawad prof. Tallgrõni
kondist kirmed, millist eksemplari warem ei
tunta: siis seotaw kiwikirwes, mis suuruse
poolest tähelpandaw: ja ka bronaskettidest
peaehe on ainuke sellesarnane wist kogu Bal
timail. nagu mina oletasin. Huwitawal nui
si! on siiski samast Lihula kihelkonnast teine
pea samasugune ehe leitud, mis aga pastor
Körberist ära on warastatud. See wiimane
on hästi lihtsam kui Tallinna eksemplar: ni
melt on Tallinna omal kuus kiiresarnaselt
wäliaminewat ketti. Tema joonistus on
siiski säilinud. Tallinna eksemplar oleks
siis ainuke olemas-olew.

UOO 

„Riigi Teataja" nr. 32/33

on ilmunud. Sisu: Laulupidu fondi põhi
määrus, karistuse kergendamine ohwitseri
asetäitjale Anton Lond'ile, nimetused, waba
riigi kodakondsusesse wastuwõetud isikute ni
mekiri. Lisas: kaubandustööstuSnnnistee
riumi patendiameti teadaanne ja mitmesu
gused muud teadaanded. —ro.

———ooo 

UuS Postiagcntuur.
14. skp. «vati Priipalu alewikus, Walga

maakonnas. Kuigotsi wallas postiagentuur,
kus liht- ja tähtkirju wastu wöetakse ja wäl
ja antakse.

000 

Toimet, saadetud kirjandus.
Mait Metsanurk. Jumalata. Kirjastus

a.-s. „Warrak" ISA. a. Hind 80 marka.
84 lehek.

HUKCMAP üeKapCKUu. npaKTUHeCKWk

yneÕHUK PycCKou zpaautarum. Hacrb II
BjiöMseinaipHHÄ csHHrrajtOHC. UÖHE 100 M.
11& X aiKU. cõttD;. «DaippiiK» PoßeJib. 1922.

Jaau Lintrop. Surnute püha. Kirjastus
a.'s. ..Warrak" Tallinnas 1922. Hind 40
marka. 84 lehek.

Ajalooline ajakiri. Nr. 1. Esimene aas
takäik. 1922.

KirZawastttsed»
GiS, Haapsalus. Läänemaa waldade esi.

tajate koosoleku kirjeldus tuli teiselt kirjw
saatjalt warem, sellepärast ei saanud tarwi
tada. Palume jatkata.

       000 

Kr* 65 TÄI, 1.1 NNÄ TEÄTÄJÄ

Wastutaw toim ta ja: Joh. Wiik.
Wäljaandja Osaühisus ..Teawja^

müüakse 27. mäM s. a. kell Pool 1 Rakweres. Nak

we.e waliamajas, allpool nimetus metskondavcs

ajuwad melsamat'rjaalid, mistes üksustes, ar«

wul ja algushindadega:

Pzgari metskonnas.
1) N'mn'»ku parmetamise kraami kalda! iversta kauguks l Peipsi järweft

45 > too-eit mannivalki 6061 k. j. alguSbind 121.220 marka.
2) löuküla p irwetamise tanaali kaldal: 266/ männi ja 3346 kuusepalki 73,255

f. j., algushind 1.318.524 marka.
6) P -pn jõe cc kaldal Nemnitu kohal: 1020'/» k f. 28" küttepuid, algushind

2.856.935 marka.
4) löulüla waljtlo„nalt 358»/, k. f. 28" segaklltlepuid. alguSbtnd 537.750 mk.
5) Sealf.ma-Z: 3-O/ia t. f. 28" sega küttepuid, alguShind 51125 marka.

W iinaste 2 ittsusle tauguS l—3 wcrZra Jcu itta parwetatuife kraamist.
6) Dobrina parmetamise kanaali kaldal: umbes 2830 okaspuu palki 28(X0 k. j.

algushind a 20 marka tamjalg.
7) löuküla parivetatn.se kanaali kaldal: umbeS 800 okaspuu palki 9600 k. j.

algu.'hind a 18 marka tantjalg.
8) glaroma jöe ja parnetamie kanaali kaldal PermiSküla kohal: umbes 1000

okaSouu palki IiOOO f. j., alguShind a 20 mar a kamjalg.
9) Sea samas Gorooenko kohal: umbes 30oy okaspuu palli 36000 !. j., algus.

10) Wilstisbi parmetamise k aami kaldal: umbeS 300 männipalki 8000 k. j. Al»
g.t?hmd a 20 marka tantjalg.

11) Kontsa põr.reta l ise kraami laibal: umbeS 750 münnipalki 3500 k. j. algut
hind a 18 marla kantja g.

1S) Nar.owa jöe ja parmetamise kanaali kaldal Permisküla kohal: umbeS 86 k.
f. 28" sega küttepuid, algnshind a 2300 marka tantsi;lo,

13) Sealsamas G.rodenko kohal: umbes 340 '. f. jega küttepuid algushind a.
2800 marka kautsüld.

14) Sealmmas kula inureS: umbeS 12V k. s. 28" sega küttepuid, algus
h nd a 2800 marka kantsüld.

15) Montfo parwctam se kraami kaldal: umbeS 200 k f. 28" männipuid, algus
h nd a 2350 uiarka kan.süld.

16) Kiwinömme parmetanuse kanaali kaldal: umbeS 275 k. f. 23" sega küttepuid,
algu h nd a 235» marka tantttttd.

17) Kminümme parmetamise kanaali kaldal; umbeS 125 k. s. 28" sega küttepuid,
algushind a 2350 marka kantsüld.

18) Seulamas: umbes 75 ls. 21" kase küttepuid, algushind a 3500 marka
tamfüld.

20) Simomae wohtkonnast: umbes 125 k. f. 28" sega küttepuid, algushind a
1500 m rka kamsittd, kauguS 4 werSta löuküla j est.

21) Ltkaluuga mahtkonnast: umbes 90 k. s. 28" sega küttepuid, algushind a 150
mar'a lantsü d; kaugus 3 mersta löuküla jõest.

22) Jõuk ila wabtkonnast: umbes 3.»0 k. f. 28" sega küttepud. algushind a 1500
mari ® kantiüld, kaugus l werst löuküla parmetamise kraami,t.

Zrhwi metsko iua»^
23) löhmi jaamaS: 1312 toore?! okaspuu palki 9708 f. }. alguShind 194160 mk.
24) 292 toorest kuuiepalli 3913 k. j. algushind 118.290 marla.
25) 982 tuima okaspuu p -lki 13438 k. j., alguShind 322.512 mar'a.
26) Ila h-z uBO toore t kuusepalki 5000 k. j. algushin!) a 30 marka kantjalg.
27) UmbeS 38 > to rst oasp.m palki 4000 k. j. alguih.nd a 30 marka kantjalg.
2*) N.nbes 1100 ivorest okaSvu l palki 15.003 k. j. aluustzind a3O mrk. kamja'g.
29) U i beS Oru ja.maS: 170 toorest okaspuu palki 2000 k. j. algushind « 30

marka tantjalg.
3rf*k« metskonnas

80. Laanealuse wabtk mnast tuima okaspuu patft 488 f, j. algushind 3904 m.
31. Sealsamas: 7,5 t. f. 28" kantri kase vaid, alguttnad ! 8.750 marke.
32. Tudolinna wahtkounaft: 14,66 k. s. 28" männi küttepuid, algushind 26.388

marka.

33. Sealsamas: 31 männi palki 287.5 k. j. algu°h'nd 2300 marka.
Wtimaste 2 üksuste kaugus merst i Pungerja jõest.

34. Pärnastare wahlonnast: 184 oka puu palki 2565 k. j., algushind 25350 mt.
Paktumied mõiwad olla tinu sed ja fuuflnUlsed. Ü ies pakkumisega tu.eb

osawõtjal 10 prots. palutama ütsuse algushinnast ajutisel oksjonikommisjonile sisse
maköia. Lühemaid teateid saab Wuu maa.ouua ja e lohakiludelt metskondade
metsaülematelt.

M-tsade peowalitsus.



IÄLUNNÄ" TEXT Ä 7 X

A.-S. «ühlsM" trüff,

38Jg

dliiiii irfflft
Tesipäewal. 21. märtsil

..Tsaarinna"
Melchior Lengycli ja Ludwlg

Biro näidend 3 waat. 7
ft lfiiis lcl. pool 8 õhtul.

Kesknädalal, 22. märtsil. jt

,Marion^

Walter Dromme operett 3 w.

Algus kell pool S õhtul.
932

'Zlimltml

Reedel, 24. märtsil
Es «te, bufetS:
Gustaw Dawis'r

MM#

Naljamäng 3 maotuses.
A. Teetsossi lawastus.

Algus kell 8 õhtul.

Pühapäewal, 26. märtsil

LaStrrteudusekO
Esimest korda

M iiiiiir.

Richard £ebermcmn'i lasteks
möödia, 6 pildis, laulude- ta

tantsudega.

A. Sunne lawastusel. Uued
dekoratsioonid A. Tuurandi

walmistud.

flgre icl. 8 päewal.
Paiisttähtede eelmüük iga päew
klla 11—1 e. l. ja b—B õhtul

Draamateaairi kassas.
940

WMllOallt

lmM

e. Am W>. li

Erikursus äriomanttkele.
Hans Margens.

794

O-rfirlorTiu

6ifK la suguhaigused.
Wastuwõtmine

igapäev, kella 4—'/-S pl.
Jaani tänaval nr. 6, krt. S.

(Krediit panga majas),
kõnetraat 14—13.

689 

Ä.MO

(Cisem. ja kopsuhaig.)
<B. Karja tän. 12, kõnetunnid
11—12 ja 6-7. 4718

458 

Kadunud
Tiidu Kõrts'i isikutunnistus,
Väljaantud Kohtla wallamajast
7. juunil 1929 a. nr. 781 ja
reserwitunnistus, välja antud
4. jalawäepolgu ülema poolt
28. mail 1920 a. nr. 8830 all,

tunnistatakse makswusetaks.
943

Riigi Raudkeewaliif.

wmuslus SWud

ostab;

walget, punast, rohelist, matt

j ja piimakarwa

oKno-

KIOOSI

Kinnised kirjalikud pakku
mised, warustatud 20 mar»
galise tempelmaksuga, tule
wad saaia Varustus Osa
konda, Tehnika !än. nr. 16,
tuba 4, kuni 10. ap.illini

s. a. kell 10 homm.
Sealamas mõib klaaside
spetsifikatsiooni ja tehniliste
tingimiste kohta teateid

saada.

Pakkumiste kindlustuseks
tuleb ettewStjal l00/<> paku
tama mattrjaali wäärtuse
kogusummast renteisse sisse
maksta ja kwiitung pakku

misele juure lisada.
938

M- l« toilioniiliu

UWDWMIIII

Ameerika Veering, Rootsi V.king ja Saksa
maa Delma süsteemiline) ladus saa
daroal 1922. aastal märksa alandatud hinda
dega, Tagawara jaod nende ja teiste mast

:: nate jaoks alati ladus. ::
Kes mii mast reeteed ärakasutada

soorvib, rutaku ostmisega. -

AMK.WMMN.

Tallinnas, Wiruwärawa puiestee 21.
Kõnetraat 85. QU

kaubamaja

Ssto-jffiitisika

Tallinn, Lai tän. 34.
Telefon 10-24.

Odmooll müüa sündsad reitoraanidels, seltsimajadeks js
teiste sarnaste ettewStetele:

orkestrioon

Ju!. Heinr. gimmerman'i wabriku töö. -- 2 waga toredat

elektri pianiinot.

Mitmed harilikud klawerid ja pianiinod jne' Õlg

leoüooniic.

kütteainele kesitomltee t\M-

Seerimise kommisjon

annab seega teada et 27. märtsil s. a. kell !o homm.
Tapa-Woldi Uini wolinikn kantselei juureS, Jögewa
jaama lähedal,

(liimini Kd

kohe maksetawa raha eest saab wälja müüdud:
Rukkid, rukki jahu, tangud, otre, heeringaid, silku,

soola, sea ja loomaliha, uuii poolsaapaid, tallanahka,
rauda, tööriistu, kiwisüsi, tühjad tünnid ja wilja kotid,
laua detsimaal-kaale. lukusepa tööriistu, hobuseid, Ho»
bufe riistu, sõidu* ja weortistu ja muud kraami.

Ztui 27. märtsil köit kraam ei peaks wälja müü
dud saama, siis kestab enampakkumine järgmisel päe»
wal edasi.

Katteatnete KeskkomkkO»
831 Likvideerimise Komm.Ojon.

Teadaanne.

KSlteaivele ktskkomikee likwZSeerimise

kommlgjo»

ostab toäiempaffitmife teel

1 pe rooleum mgokoiwagunit

baasaga 750 msm. 6 tükki nendest veojõuga: 10
platwormi rongis, iga platvormi pea! 8 kb. sülda
pressturwast ja üks mootorwagun veojõuga 4 hob. j.

Pakkumised saata varustatult 20 margalise
tempelmargiga kuuni 3. aprillini s. a. kütteainete
keskkomitee likvideerimise kommisjoni Tehnika osa
konda, Meripuiestee nr. 15.

Pakkumisest osa võtjad peavad enne pakkumise
läbivaatamist komitee kassasse 10.000 marka taga
tiseks sissemaksma, mis pakkumiste lõpul tagasi mak
setud saab.

Pakkumiste läbivaatamine 8 aprillil s. a. kell
12 päeval sealsamas m

Lähemaid teateid saab komttee tehnika osakon.

Estoonia kontsertsaal.

kesknädalal, 22. märtsil 1922.
Tuntud omapäraNSte laulukeste looja ja laulja

Isa Kremeri

ainuke kontsert

K'aweril: 51 tiri Hetzel.
Lähemalt ceõkawadcõ.

992 Algus kell Pool 8 bhtul. 

Eskouia fonffetffaal.'

27., 31. miirtfil ia 3. aprlMl 1922 a.
"" Tallinna Kõrgema Muusikakooli professori

P. Ramuli 3 loengut

aine üle „M«ufita ja elu".
Naistegelased: pr. Llldig-Sinkel, pr. Olak.Mikk, hr.
Lüdia, hr. Kapp. hr. Wiitol, hr. Zwetkoff, hr. Lesedoff,
E. U. Noorsoo Liidu toor hr. Orgusaare juhatusel, keel

pillide kwartett j. t.
—— • Ees kavas: := 

1 loena: Ürgaja, wonaaegsete ja keskaja rahvaste
v»ade muufila peale.

2 l-mg: Ulasfikute pöhimStted muvfika loomingus.
B loeng: Aja art pärast klassi uid (lüürika, draama,

ja uu mad voolud muasitas (modernism).
DM- AlguS kell 8 õhtul. M|

PLäfetähed: põrandal 100, 75 ja 50 marka, rõdu!
kooliõpilastele 20 marka. vs?

Esloonla kontsertsaal.

==* feSsori, tuntud pianisti 

A. BOROWSKI kontsert.

031 Leskawas: Bach, Mozart, Loellly, Rachmaninow, Prokofjew, Skriabin, Liszt j. t. 
Algus lell 8 õhtul. Pääsetähed Estoonia teaatri kassas 50—350 margani 

Kuulutus.

Kütteawete Keskkomitee Likwi

deerimise Komisjon
annab sellega teada, et 28. märtsil s. <*. *
päewal komitee ntumib. Merepuiestee nr. 15 antakse waija

suusõnal, wähempakkum.

Aruküla rabaS

UMlllVll

walmistamme.

mille olla terme raba tööstus kokku 4 pressi kuulub.
Lähemaid andmeid faab komitee tehnika osakonnast»

Sissemaks pakkumise juures 50.000 marka.
Järelpatkumine tarwiduse korral toimetakse 81.

märtsil kell 12 päewal. 895 

Põllumees

on tark ja ettevaatlik, sellepärast tarvitab ta veel
talist reeteed ja viib omale juba nüüd põllutööriistad
ja masinad Tallinnast Suure turu äärest A.-S. W.
Schneider & Ko. juurest, sest ta teab, et tema
sealt ainult häid pöllutöõriistu ja masinaid ja selle»
läbi odavam kui kuskilt mujalt saab.

Seal on alalt saadawal:

fffiilim bnili* nhi/n mQQ oludele to
lÜL lülib Jlliill ttullA.ll hasemad eht Hailigenbeil

õ sahad, mitte järeltehtud.
Igal sahal on must silt
haljaste tähtedega: Rad.
Wermke, Heiligenbeil.

f| Jk 1/ A 4 heina ja viljalõikuse mast.
«*1 JnL V r\ naid rahuaja tööstus on

vastuvaidlemata kõige ter
gem töötavad niidumast.
nad, kes seda veel ei usu
küsigu oma naabri käest
kellel »Hawa" juba töötab.

JU i M:sar:s

ammu tuntud 2 ja 4 ho
buse weowärgiga rehepeksu
masinad ja ainukesed, mis
meie põllumehi täiesti ra
huldanud on.

RnrAl£J| wabriku lokomobii id:§ W Olli hobustega veetavad, ise
-9 sõitja ja stationäär. Põllu

töö tui ka igasugu tööaru
saoks. On kahtlemata kõige
paremad nüüdse aja loto
mobiilid, seda tõendab juba

SSS fee asjaolu, et neid viima
sel ajat õige palju ou ostma
hakatud.

RU/Alfil «urujõu rehepeksu ma.
• W Ulll sinad on w imosel ojal

w meie maa nõuetelle vasta
walt ehitatud inglis ma
sinate mudelite järele. Kõik
suuremad põllupidajad ja
põllumeeste ühined osta
vad ainult veel R. Wolfi

l rehepeksugarmtuure.
Koorelahutajad suures wäl awalikus ja igas suuni

: ses. Masinad iga tööaru jaoks. Peale selle suur
. ladu raua- ja teras-tööriistu. teraskuule. kuulilaaa
. rid, kõiksugu ehitusmaterjali, seina ja kattuse vavvi.

head kattuse tõrva j. n. e.

; MJ.Schneitfer&Ko.

TallmuaS, Wlruwärawa feuieil iö
, Kõnetraat: nr. 401, 1842.

i Telegr. aadress: Walschneider Tallinn.


